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AMERIKA GARANTUOJA 
LAISVĘ LIETUVAI!

(E) — Jungt. Amerikos Vals
tybių prezidentas Eisenhoweris, 
liepos 8 d. pasisakydamas dėl 
Chruščiovo grasinimų, pabrėžė, 
kad jie jokio Įspūdžio jam neda
rą. Berlyno klausimu JAV nenu
sileis, pareiškė prezidentas. Taja 
proga (kaip pranešė AP ir DPA) 
jis dar kartą prisiminė pavergtą
sias Rytų Europos tautas. Ameri
kiečių kontaktai su sovietiniais 
pareigūnais, besilankančiais Ame 
rikoje, turi būti apdairūs, apgal
voti dėl savo galimų pasėkų.

„Rytų Europos satelitiniams 
kraštams neturi susidaryti ispū 
džio, lyg Amerika pavergtą
sias Rytų Europos tautas yra 
pamiršusi"

pareiškė prezidentas Eisenhowe 
ris pasikalbėjime su tarptautinės 
spaudos atstovais.

Dar aiškiau pavergtųjų tautų 
reikalu liepos pradžioje pasisakė 
JAV užsienio reikalų ministeri
jos atsakingas pareigūnas (vice- 
ministerio laipsnyje) Berding, 
kuris įėjo ir Į amerikiečių de
legacijos sudėtį Ženevos konfe
rencijoje. AP agentūros pertei
kimu, Berding t. k. pareiškęs:

„JAV nenori Sovietų Są
jungos saugumui pakenkti, ta
čiau jos sieks visomis legalė- 
mis ir taikiomis priemonėmis 
padėti satelitinių valstybių tau 
toms atgauti nepriklausomybę. 
Jungt. Amerikos Valstybes no
ri, kad Rytų Europos tautos 
tikrai būtų laisvos ir galėtų 
sau tinkamą valdžios ir ūkio 
formą pačios laisvai pasirink
ti."
čia verta priminti, kad atsa

kingų amerikiečių ankstesniais 
pareiškimais į „satelitinių valsty
bių" sąvoką įeina ir Pabaltijo 
kraštai

KINIETIS IR JAPONAS — 
JAV KONGRESO NARIAI
Rugpjūčio 24, 1959, JAV par

lamentas Vašingtone padidėjo tri- 
mi nariais. Tai du nauji senato
riai: Hiram-Fong, kiniečių kil
mės respublikonas ir demokratas 
Oren Long. Atstovų rūmai padi
dėjo vienu nariu, japonų kilmės 
demokratu, Daniel Inouye. Visi 
tie trys vyrai tapo JAV parla
mento pilnateisiais nariais, kai
po penkiosdešimtosios J A Vals
tybės Hawaii atstovai.

Prezidentas Eisenhoweris 21. 8. 
1959 paskelbė įsigaliojusiu Ha
waii prisidėjimą prie JAV ir vė
liavos pakeitimą: Iki šiol buvo 49 
žvaigždės, (pernai iš teritorijos 
tapus pilnateise JAV nare Alias
kai), o dabar yra 50.

Ramiojo vandenyno sala Ha
waii. su 585,000 gyventojų, yra 
2.400 mylių atstume nuo Kalifor
nijos.

RYTU IR VAKARŲ SEIMŲ 
PASITARIMAS VARŠUVOJE
Nuo rugpjūčio 27 iki rugsėjo 

4, 1959, Varšuvos Seimo rūmuo
se posėdžiaus 495 Rytų ir Vaka
rų parlamentų atstovai.

Tai 48-tas Tarpparlamentarinis 
kongresas, kuriame dalyvauja 50 
valstybių delegatai iš viso pasau
lio. Oficiales kalbos prancūzų ir 
anglų. Temos Tarptautinis sau
gumas ir nusiginklavimas; paša
linimas kliūčių tarptautinei pre
kybai plėstis; parlamentarų pa
reigos žmogaus teisių gynime; 
tarptautinio turizmo plėtimas ir 
t. t. Dalyvauja ir J. Paleckis.

— Italijos premjeras, Antonio 
Segni. kalbėdamas apie Chruščio
vo kelionę i JAV pareiškė: „Mes 
dirbame taikos labui, bet toji tai
ka neprivalo būti perkama lais
vės kaina“. Segni turi omenyje 
rusų imperializmo- pavergtas tau
tas. po kurių išsilaisvinimo bus 
galima kalbėti apie tikrąją taiką.

— Ženevoje „frakasavusi“ u. r. 
ministerių konferencija Lietuvos 
ir kitų bendro priešo pavergtų 
tautų reikalų nei pagerino, nei 
pablogino. Pavergtosios tautos 
laukia tokių konferencijų, kurios 
joms laisvę grąžintų.

Spaudaspėlioja:Toiinanias ar artinamas karas?

Argentinoje nuo 24. 8. 59 iki 27. 8. 59 
viešėjo švedų juristas ii’ Jungtinių 
Tautų Organizacijos generalinis sekre
torius Dr. Dag Hammarskjold, didžiau
sias šių laikų taikos apaštalas. Nuot
raukose: Dr. Hammarskjold aerodrome 
Ezeiza sutinka Arg. u. r. min. Dr. Ta- 
boada, finansų ekspertas Dr. R. Pre- 
bisch, Švedijos ministeris Petersen ir 
JAV ambasadorius Beaulac. Kitoj nuo
traukoj : Dr. Hammarskjold sveikinasi 
su prezidentu Dr. A. Frondizi Vyriau
sybės Rūmuose ir — JTO gen. sekreto
rius prezidento rezidencijoje Olivos su 
u. r. min. Dr. Taboada ir Dr. M. Ama
deo, Arg. ambasadorių JTO.

Ekonominės Padėties Stiprinimo Reikalai
Argentinos kontrabandistams 

užėjo liūdnos dienos
Ekonomijos ministeris inž. Ai

varo Alsogaray, aplankęs Bue
nos Aires Naujojo Uusto sritį, 
apžiūrėjo ten sulaikytas kontra
bandos keliu įvežtas prekes, ku
rni vertė viršija 50 milijonų pe- 
zų sumą.

Taipgi apžiūrėjo sostinės uos
to I tarsena Norte kontrabandos 
keliu įgabentus automobilius dau 
gybės milijonų vertės.

Visa ta kontrabanda paimama 
valstybės nuosavybėn.

Patagonijon, +2 paralelės srl 
tin ..spekuliantai prisivežė tūks
tančius automobilių. Paaiškėjus, 
kurie atgabenti ne tos srities gy
ventojų vartojimui, bet j.šmuge- 
liavimui į šią 42 paralelės pusę, 
100 automobilių nusavinta.

Chubuto uoste Madryn aikštė
se stovi 1.600 naujutėlių auto
mobilių. kelių firmų atgabentų 
iš JAV ir Europos spekuliacijos 
tikslu, be muito. Tik 70 jų patal
pinti pastogėse. Visi kiti po at
viru dangumi, kuriuos pereitą 
savaitę pasikartojusis potvinis 
visiškai apsėmė. Jų vertė, be nuli 
to. siekia 255 milijonus pezų.

— Argentinos išlaisvintojo ge- 
generolo José San Martin mir
ties 109 metų sukaktį minint, 17. 
8. 59 šventė visa šalis. Išlaisvin
tojo paminklas papuoštas gyvų 
gėlių vainikais. Vieną vainiką 
uždėjo pats prezidentas Dr. A. 
Frondizi.

— Dr. Prof. Bernardo Hous- 
ray, argentinietis mokslininkas ir 
Nobelio Fondo laureatas pirmi
ninkavo 21-mani Tarptautiniam 
Fiziologų Kongresui. įvykusiam 
Medicinos Fakulteto rūmuose, 
Buenos Aires. Tarp kitų moksli
ninkų kalbėjo Tarptautinės Fi
ziologų Sąjungos pirm. prof. Cor
nelius Heymans. Kongresas tęsė
si nuo rugp. 9 iki 16; dalyvavo 
.‘>.000 mokslininkų iš viso pasau
lio.

— Argentinos oro laivyno lėk
tuvas „Comet 4“, priverstinai nu
sileido Paragvajuje 27. 8. 59 su 
50 keleivių.- Žuvo tik vairuotojas 
ir 1 keleivis.

Liaudies Radikalai perrinko 
savo partijos valdybą

Pasibaigus dviejų metų laiko- 
tai-piui. Liaudies Radikalų Par
tija (Unión Cívica Radical del 
Pueblo) 23. 8. 59 perrinko vado
vybę sekančiai:

Pirminniku išrinktas Dr. Ri
cardo Bal bin, tos partijos kan
didatas į respublikos prezidentus. 
Pastaruosius du metus UCRP pir
mininkavo Crisólogo Larralde.

Pirmuoju vicepirmininku išrink
tas Dr. Arturo lllia iš Kordobos; 
antruoju —■ Julio E. Acosta iš 
Chaco: sekretoriais — Ricardo 
Colombo iš San Juan. José E. 
Gadano iš Rio Negro, Juan Car
los Pugliese iš Buenos Aires pro
vincijos ir Francisco Rabana] iš 
sostinės. Iždininkas — Francisco 
García Leyenda iš Santa Cruz ir 
padėjėjas José Jalille.

— Buenos Aires keleivių trans
porto bendrovės nutarimu kelei
viams leidžiama vežtis valizas 
tramvajuose, omnibuose ir pože
miniuose traukiniuose.

— Pascual Pérez, argentinie-. 
lis. pasaulinis musės svorio bok
so čempionas, vėl apgynė savo ti
tulą. nugalėdamas to svorio Ja
ponijos čempioną Kenji Yoneku- 
ra, Tokio.

—M etalurgijos darbinin
kų streikas prasidėjo 25. 8. 59. 
Darbo ministeris deda pastangas 
surasti formą susitarimui su fab
rikantais. kad baigti streiką, pa
remta materialiais reikalavimais.

— Cristobal R. Solari, žymus 
Argentinos Socialistų Partijos 
veikėjas .nuo širdies smūgio mi
rė Olandijoje 24. 8. 59, būdamas 
65 m. amžiaus.

— Tukumano mieste San .Mi
guel suimtas Argentinos kompar
tijos centro delegatas Rodolfo 
Araoz Alfaro. Taipgi suimtas Tu
kumano provincijos kompartijos 
vadas Samuel Kaufman.

— Gen. P. E. Aramburu, bu
vusia Argentinos laikinasis pre
zidentas, iš Paryžiaus buvo nu
vykęs aplankyti Izraelio respub
liką, kaipo oficialiai pakviestas 
svečias.

Valstybė skolinga pensijų kasai 
62 tūkstančius milijonų

Dr. Pedro Cinqualbre. Institu
to Nacional de Previsión Social 
direktorius, po pasikalbėjimo su 
prezidentu Dr. A. Frondizi. pa
reiškė spaudos atstovams:

Nors pensijos (jubilaciones) 
mokestis ja išsitarnavusiems pa
kelta 82 nuošimčiais, bet tas pa
kėlimas nemokamas vien dėl to, 
kad valdžia vien iš industrijos 
pensijų kasos pasiskolino savo 
reikalams 62 tūkstančius milijo
nų pezų. Dėl finansinių sunkumų 
ne vien skolos negrąžina, bet ne
moka nei sutarti] 4.5 nuošimčių 
palūkanų.'

Iš kitos pusės, tai pačiai in
dustrijos kasai privatiniai fabri
kantai yra skolingi virš 5 tūks
tančius milijonų pezų. Mat tokiai 
padėčiai esant, daugelis fabri
kantų naudojasi proga ir vilki
na savo dalies mokėjimą už sam
domų darbininkų apdraudą.

Tukumano streiko atgarsiai
Cukraus darbininkų streiko 

metu Tukumane žuvo vienas dar
bininkas. Streikieriai apmušė gu
bernatorių.

Pritardami tukumaniečiams, pe- 
ronistiniai 62 sindikatai buvo pa
skelbę generalinį streiką visoj 
šaly rugpjūčio II. Sostinėje vy
ko tik . dalinas streikas, kadangi 
iš pačių 62 sindikatų nestreika
vo duonkepiai ir laikraščių par
davėjai. Transporto darbininkai 
prisidėjo lik simboliškai, nutrau
kę darbą 5 minutėms vidurdie
nyje.

Metalo darbininkai skelbia strei 
ką iki laimėjimo rugpjūčio 24.

— Dr. Emilio Donato del Ca
rril, buvęs finansų ministeris ir 
Argentinos ambasadorius Mask
voje, 26. 8. 59 paskirtas šios ša
lies ambasadorium Vašingtonan, 
vieton atsistatydinusio Dr. César 
Barros Hurtado.

— Carlos Bielicki, gimnazijos 
moksleivis iš Buenos Aires, lai
mėjo pasaulinį jaunių šachmatų 
čempionatą Šveicarijoje.

Kovo rinkimuose negalės 
dalyvauti totalitarai

PASAULIO SPAUDOS BALSAI 
VIZITAMS ARTĖJANT

..NEW YORK TIMES“ ; Chruš
čiovo lankymasis Vašingtone pre
zidentui Eisenhoweriui duos pro
gos jam (Chruščiovui) į akis pa
sakyti, kad JAV-ės neišduos nei 
laisvės reikalo, nei savo draugų.

...NEW CHRONICLE“ (Lon
don) : Dar prieš keletą meti] toks 
Chruščiovo vykimas į JAV būtų 
buvęs visai neįmanomas. Tačiau 
nereikia to įvykio pervertinti. Kai 
britų premjeras Chamberlainas 
prieš 20 metų grįžo iš susitikimo 
su Hitleriu, jis mostagavo popie
čio gabalu, ant kurio buvo užra
šyta „taika", o tačiau kas įvy
ko ... Ir šį kartą reikalas gali nu
eiti niekais.

„NEUE ZUERCHER ZEI- 
TUNG" skiltyse labai kritiškai 
pasisako žinomas publicistas Sal
vador de Madariaga: „Kalbėda
mas prie uždarų durų, Chruščio
vas jausis nesuvaržytas Amerikos 
prezidentui pasiūlyti tokį „kuh- 
handelį", apie kurį jis nedrįsti! 
viešai kalbėti. Iš to seka, kad 
Chruščiovo lankymasis Vašingto
ne, tai yra slaptas pasikalbėji
mas dviese, galėtų tiesiog nelai
mę atnešti. Prisiminkime eilę vir
šūnių susitikimų — Jalta, Tehe
ranas, Potsdamas — kurie Stali
nui davė progą Hitlerio pradėto 
karo pasėkoje praryti pusę Eu
ropos“.

.. F R A N K F U RTER ALLGEME1 - 
NE" Vašingtono korespondentas, 
pranešdamas apie nuotaikas Va
šingtone, perteikia ir ten reiškia
mas abejones. Chruščiovo lanky
masis Amerikoje galįs sudaryti ir 
tam tikras rizikas bei pavojus. 
Tarp kitko: Chruščiovas galėtų 
siekti padėties Europoje pripaži
nimo.

..DEUTSCH E Z E I T U N G “ 
(Kodu) praneša iš Vašingtono, 
kad Amerikos visuomenės nuomo
nė apie tuos vizitus nėra vieno
da. Vieni reiškią pasitenkinimą, 
kad „prasidėjo naujos politikos 
laikotarpis“, o kiti reiškia abejo
nių, ar iš tų vizitų išeis kas nors 
gero. Laikraščio korespondentas 
paduoda atsakymus apklausinėtų 
eilinių amerikiečių, kurių vienas 
šitaip išsitaręs: „Karo pavojus 
porai metų nustumtas į tolį, bet 
ne ilgesniam laiku“.

RIAS (Berlin) radijas pranešė, 
kad viceprezidentas Nixonas rug
pjūčio 5 d. viešai kreipėsi į Ame
rikoje gyvenančius vengrus, PA- 
BALTIEČIUS, ukrainiečius ir kt. 
prašydamas jų susilaikyti nuo žy
gių, kuriais būtų trukdomas 
Chruščiovo vizitas.

.. F R A N K FI' R TE R ALLGE MEI- 
NĖ“ Vašingtono korespondentas 
rugp. 12 d. pranešė, Eisenhowe
ris savo kelionėje į Europą duo
siąs patikinimų, kad būsimuose 
viršūnių susitikimuose nenuma
tomos jokios dvišalės sutartys su 
Sovietų Sąjunga ir joks status 
quo pripažinimas Vidurio Euro
poje.

..NEW YORK HERALD TRI
BUNE" įspėja nereikšti perdaug 
entuziazmo tam susitikimui; gali 
būti apsivylimų.

Chruščiovo įsileidimą į Baltuo
sius RūiAus dalis spaudos vadina 
juodžiausiu įvykiu Amerikos is
torijoje.

— Gen. D. D. Eisenhower 26. 
8. 59, po 9 ir pusės valandų skri
dimo, pasiekė Vakarų Vokieti
jos sostinę Bonu, kur tapo sutik
tas kaipo didvyris, prieš 14 metų 
padėiusis nugalėti fašistinę Vo
kietiją, Pasikalbėjęs su tos šalies 
vyriausybe, lanko Londoną ir Pa
ryžių.

— Chrysler automobilių firma 
ideda 8.090.000 dolerių autų-sunk 
vežimių fabrikavimui Argentinoj.

— Venezuelos vyriausybės pra
šymu. JAV teisinas sulaikė bu
vusį Venezuelos diktatorių, Mar
cos Pérez Jiménez, daugiau pu
santrų metų gyvenantį Miami, 
Floridoje. Kol bus išspręsta ekst- 
radicijos byla, suimtasis. padėjo 
25.000 dolerių garantijos ir yra 
laisvas iki teismo.

Pasitarime su kariuomenės va
dovybe prezidentas Dr. A. Fron
dizi 18. 8. 59 pareiškė, kad pe
ronista! ir komunistai neturės 
teisės dalyvauti sekantį kovo mė
nesį įvykstančiuose papildomuo
se Parlamento rinkimuose.

Kadangi peronista! bendradar
biauja su buvusiu diktatorium, 
tai nei peronista. nei justicialis- 
tų. nei kitokiu vardu jie nega
lės statyti savo kandidatų.

Konlunistus prezidentas pas
kirstė į dvi grupes: Tarptauti
niai ir vietiniai. Su ta grupe, ku
ri veikia tarptautinio komuniz
mo direktyvomis, prezidentas ža
da kovoti demokratinių idėjų vy 
kinimu. O su vietiniais, kurie 
muša į žmonių jausmus ir naudo
ja prievartos aktus padėties sun- 
kinimui, prezidentas numato ko
vos priemonę ekonominio šalies 
gyventojų būvio pagerinime.

Dėl priekaištų, būk dabartinė
je vyriausybėje esą 64 komunis
tai atsakingose pareigose, prezi
dentas nurodė, kad patikrinus 
paaiškėjo, jogei pusė Jų užėmė 
valdiškas vietas laikinosios vy
riausybės valdymo metu.

— Mons. Dr. Fermin E. Lafit
te, Buenos Aires arkivyskupas, 
du mėnesius išbuvęs tose parei
gose, nuo širdies smūgio mirė 
pamaldų metu. Jo laidojimo pro
ga 11. 8. 59 šventė mokyklos ir 
valdžios įstaigos. Buvo gimęs 
Prancūzijoj 1889 m. Jo vieton 
popiežius 18. 8. 59 paskyrė Ro
sario vyskupą mons. Antonio 
('aggiano.

— Alberto Vacarezza, „EI Con
ventillo de la Paloma“ ir visos 
eilės scenos veikalų autorius, bu
vęs Argentinos Rašytojų Sąjun
gos pirmininkas ir Valstybinio 
Teatro Cervantes direktorius, su 
laukęs 71 m. amžiaus, mirė 6. 8. 
1959.

— Santiago de Chile mieste 18. 
8. 59 pasibaigė penktasis visos 
Amerikos u. r. ministerių pasita
rimas. paskelbęs visą eilę nuta
rimų vieningo bendradarbiavi
mo sustiprinimui.

1959 meių Pavasario Gražuole rinksime, 12.9.59, 24vaL, Liet. Klube, Boedo 757, B.A-
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FASKO SPORTININKAMS 
ŠIAURĖS AMERIKON 
SUGRĮŽUS

Šiaurės Amerikos Lietuviu Fi
zinio Auklėjimo ir Sporto Sąjun
gos (Fasko) komandai „Lithua
nian Americans“ su palydovais 
grįžus į Jungtines Amerikos 
Valstybes, jų aplankytose Pietų 
Amerikos respublikose su pagar
ba tebeskamba lietuvių vardas 
dienraščiuose ir žurnaluose. Už 
jokius milijonus tokios geros pro
pagandos mūsų tautai nebūtų 
Įmanoma nupirkti. Garbingai pa
sirodę sporto stadionuose, pasi
matę su aplankytų šalių pareigū
nais ir lietuvių jaunimu Pietų 
Amerikoje, Fasko vyrai čia iškė
lė lietuvių vardą garbingon aukš 
tumon ilgiems laikams. Čia ne 
vien mūsų sportininkai subruzdo 
lietuviškas komandas kurti, bet 
studentija ir bendros mūsų jau
nimo masės pasuko lietuviško 
darbo dirvon.

* * *
Chicagos Lietuvių Jaunimo 

Centro Rūmai papuošti keliolika 
puikių taurių, Fasko vyrų par
gabentų iš Pietų Amerikos. Jų 
priėmimas buvo labai iškilmin
gas. * * *

Ne visi vizitai Pietų Amerikon 
buvo vienodai laimingi — rašo 
žurnalistas Vytautas Meškauskas 
Vienybėje. Apie prieš 20 su vir
šum metų Pietų Amerikoje lan
kėsi iš JAV prelatas Krušas ir 
kanauninkas Paškauskas. Tuo 
pat laiku Pietų Amerikoje lankė
si Draugijos Užsienių Lietuviams 
Remti pirmininkas adv. R. Skipi
tis. Toliau rašo žurnalistas Meš
kauskas, kad Lietuvos ministeris 
Buenos Aires jų vizitą taip ofi
cialiai apibūdino spaudoje:

„Skipitis nuodugniai studi
javo ... ne taip, kaip kun. Kru 
šas, kuris paūžęs Buenos Aires 
tris dienas ir tris naktis ir pa
matęs mūsų koloniją per kle
bonijos rakto skylutę, parašė 
Lietuvon bjauriausią raportą 
apie Argentinos lietuvius ir Pa 
siuntinybę“...
Nesinori judinti skaudamas pra 

eities žaizdas. Vienok prie progos 
primintina, kad kuomet iš Kau
no buvo atvykęs valdininkas Ka- 
sakaitis, tai jis pasitenkino kle
bonijos aplankymu, o tuo tarpu 
ir kviestas neatėjo į „José Verdi“ 
teatrą, kur buvo susirinkę 700 
lietuvių.

Jau kiek giedresnė nuotaika 
buvo 1939 metais: Teatre Colón 
dainuojant Kiprui Petrauskui ir 
kitiems Lietuvos Operos artis
tams, jų pagerbimui balsiečiai su 
ruošė vakarienę salione „Vor- 
waerts“, kur dalyvavo apie 250 
žmonių. Nors tuomet „oficialio
ji“ partija (tautininkai) tą die
ną rengė vakarą „José Verdi“ 
patalpose, bet visas Pasiuntiny
bės štabas su ministeriu J. Aukš
tuoliu pryšaky, palikę tą vakarą 
atvyko pagerbti Lietuvos meni
ninkų, kur visi dalyviai jautėsi 
kaip vienos Lietuvos Motinos vai 
kai. * « *

Kalbant apie mus aplankiu
sius sportininkus, neinant į smulk 
menas, norisi atremti vieną kal
tinimą :

Kai kas išmetinėja Lietuvių 
Centro jaunimui, kad sportinin
kų išleistuvėse nuotaika buvo 
perdaug draugiška, kadangi jau
nimas bučiavosi...

Vienok toj pačioj Vienybėje 
(15. 5. 59) telpa du dideli pa
veikslai: Viename parodyta, kaip 
Lietuvos ministeris Vašingtone J. 
Rajeckas bučiuoja lietuvaitę, lai
mėjusią vyšnių žiedų karalaitės 
titulą. O greta telpa kitas pa
veikslas, kur didžiausias Fasko 
išvykos Pietų Amerikon mecena
tas Juozas Bachūnas bučiuojasi 
su kita lietuvaite, laimėjusia Dir
vos dainavimo konkursą ir 300

Lietuviai Penkiuose Kontinentuose.
NIXONAS SU CHRUŠČIOVU 

IR PAVERGTOS TAUTOS

(Elta) — Vis daugiau aiškėja, 
kad „Pavergtųjų Tautų Savai
tės“ paskelbimas JAV-se Krem
liui buvo labai nemaloni staig
mena. Maskva tikėjosi, kad Va
karų ir ypač JAV-bių nusistaty
mas Rytų Europos kraštų paver
gimo klausimu pamažu būsiąs su- 
švelnėjęs, pripažįstant sovietinį 
viešpatavimą kaip įsisenėjusį fak 
tą. Amerikos prezidento prokla
macija parodė ką kitą. Chruščio
vas, susitikdamas su atvykusiu 
liepos 23 d. į Sovietų Sąjungą 
JAV viceprezidentu Nixonu, ne
slėpė savo susijaudinimo ir pyk
čio dėl tos proklamacijos, kuri, 
šiaip ar taip, nustato JAV poli
tikos gaires ilgesnei ateičiai — 
..kol visos pavergtosios valstybės 
pasaulyje bus pasiekusios laisvę 
ir nepriklausomybę“.

Kaip iš pranešimų apie Nixono 
susitikimus Maskvoje aiškėja, 
pavergtųjų tautų reikalas ten 
jau pirmomis dienomis pakarto
tinai iškilo, nors apie oficialiuo
sius (uždarus) pasikalbėjimus 
tarp Nixono ir Chruščiovo dar 
nieko neskelbiama.

Prie amerikiečių parodos Mask
voje vis didelė spūstis. Norinčių 
patekti į ją kasdien susirenka 
50-100.000 žmonių. Sovietiniai 
žmonės veržte veržiasi pamatyti 
laisvojo pasaulio gyvenimo vaiz
dus. Daugelis, be abejo, statys 
klausimą: Kodėl mes. po 40 me
tų sovietinio režimo, irgi negali
me žmoniškiau gyventi?

SVARBŪS PASITARIMAI 
VAŠINGTONE

(E) — Politinių veiksnių pasi
tarimai įvyko Vašingtone liepos 
4 ir 5 dienomis. Iš ALTo dalyva
vo pirmininkas L. Simutis, vice
pirmininkas E. Bartkus, sekreto
rius Dr. P. Grigaitis, iždininkas 
M. Vaidyla, Inform. Centro di
rektorė M. Kižytė. — Iš VLIKo 
dalyvavo pirmininkas Dr. A. Tri
makas ir sekr. H. Biazas. Iš Lie
tuvos Laisvės Komiteto — pirmi
ninkas V. Sidzikauskas. Paskuti
niame posėdyje dalyvavo ir Lie
tuvos atstovas Vašingtone J. Ka- 
jeekas. Įvyko 3 darbingi posė
džiai, kuriuose buvo aptarta tarp 
tautinė padėtis ir daromos išva
dos. Po atskirų dalyvių praneši
mų vyko diskusijos. Buvo tarta
si taip pat dėl politinių veiksnių 
veiklos suderinimo, išėjusių iš 
VLIKo politinių grupių grąžini
mo ir kitais klausimais. Po pa
sitarimų ALTo Vykd. Komiteto 
nariai dar lankėsi Valstybės De
partamente ir susitiko su žymiais 
Kongreso atstovais.

— Bradforde, Anglijoje, lietu
vių šeštadieninę mokyklą lanko 
47 mokiniai, berniukai ir mergai
tės. Mokytojauja Traškienė, Be
leckienė, Balsys ir Ignaitis. Dai
nų mokytojas Juška.

— M. Budriūno vadovaujamas 
choras „Darna“ iš Memmingeno 
12. 7. 59 koncertavo Attenhause- 
ne. Vokiečių publikai ypatingai 
patiko „Karvelėli mėlynasai“.

— Kazio Borutos dramatinę le
gendą Baltaragio Malūnas Mont- 
realio' Lietuvių dramos teatras 
įrašė ilgo grojimo plokštelėm 
Trunka pusantros valandos. Kai
na 10 dolerių. Parduoda Stepas 
Kasgaila, 1577 Rue de Seve, Mon 
treal 20, P. Q„ Kanada.

— Ignas Žalys, Kanados ir J. 
A. V-bių šachmatų turnyre, ku
riame dalyvavo apie 6,000 šach
matininkų, laimėjo pirmą vietą.

— Robertas Jurgaitis — Har
land yra garsėjantis Paramont 
bendrovės artistas Holywoode.

— Budėkime ir veikime, ragina 
URT viso pasaulio lietuvius, kad 
greičiau išlaisvinti Lietuvą.

dolerių premiją. Ją p. Bachūnas 
papuošė iš Hawaii salų atsivež
tu vainiku.

* * *
Tai kam stebėtis, jeigu jauni

mas, atsisveikindamas fotogra
fuojasi bučiuodamasis.

Vengdami nesklandumų, ku
rių visur pasitaiko, (jų ir čia ne
išvengta vienų pietų metu), seki
me gražiuosius pavyzdžius, be 
pavydo ir be išmetinėjimų, tai is
torinės Fasko vyrų išvykos vai
siai patarnaus lietuvybės gaivini
mui kartų kartose.

P. BARAUSKAS

LIETUVOS MIESTAI 
SOVIETIJOJE

Visuotiniam TSRS surašyme 
— išvedus, kad ten yra 208 mi
lijonai galvų, nurodoma, jog Lie
tuva gyventojų skaičium seka po 
Azerbęidžano — vos 2.713.000.

Įdomu, kad respublikos į ku
rias „savanoriškai“ — NKVD 
padedant — juk be teismo ir net 
be jokios priežiūros organizaci
jos padėt išvežamiesiems — bu
vo vežami LTSR piliečiai, toli 
gražu lenkia mūsų tėvynės skai
čius. .■ Uzbekijoj — 8.113.000, o 
Kazachstane — 9.301.000. Miesto 
gyventojų skaičiumi Ryga ran
dasi 18 vietoj, o mūsų didmies
tis Vilnius — 59 su 235.000, Kau
nas — 65 vietoje su 214.000, Ka
raliaučius — 70 su 202.000, Klai
pėda — 170 vieoj su 89.000 gyv., 
Gardinas — 200 vietoj su 72.000 
gyv., 243 vietoj yra Šiauliai su 
60.000 gyventojų.

— Adv. V. J. Dragūnas JAV 
advokatų suvažiavime 28. 7. 59 
New Yorke skaitė paskaitą apie 
komercines suktybes. Viskas ge
rai, tik savo lietuvišką pavardę 
jis nusirinko tokią: „Drake“.

„ŽYDŲ PERSEKIOJIMO“ 
UŽKULISIAI

Tokia antrašte žurnalistas Al 
Šalčius rašo „Tėviškės Žiburiuo
se“ :

Neseniai spaudoj pasklidusias 
žinias apie žydų persekiojimą 
Lietuvoj (NYTimes ir News
week) gerai informuoti šaltiniai 
šitaip paaiškina:

Lietuvoj, kaip ir visoj Sovieti- 
joj, stengiamasi pristabdyti mies
tų augimą, kai valstybė nespėja 
pristatyti pakankamai butų ir 
aprūpinimo įstaigų. Pokario me
tais Lietuva buvo Sovietijos žy
dams prietiltis persikeliant į Len
kiją ,o toliau į Izraelį arba JAV. 
Dėlto vyriausybė pro pirštus ste
bėjo žydų plaukimą per Vilnių. 
Tačiau Lenkijos-TSRS repatria
cijos sutarčiai pasibaigus žydai 
iš Sovietijos vistiek į Lietuvą te- 
beplaukia tikėdamiesi, kad jų tau 
tiečiai Amerikoj „reikalą vėl su
tvarkys“

Jie neklydo — pasaulinės žy
dų organizacijos pradėjo spaus
ti Jungtines Tautas ir Amerikos 
viešąją nuomonę, kad „lietuviai 
persekioja žydus“ ir reikia reika 
lauti, jiems galimybės iš Lietu
vos išvykti. Būdingas žydų poli
tikų gudrumas nekaltinti sovie
tų, bet lietuvius!

Tie patys šaltiniai sako, kad 
Lietuvoj daroma viskas, kad lie
tuvybę Vilniuje ne tik išlaikyti, 
bet ir sustiprinti.

— Plungės rajono Kulių mies
telyje mokytojai ir mokiniai įs
teigė kraštotyros muziejų.

— Dailin. Povilo Puzino bio
grafiją aprašė „American Ar
tist“ žurnalas, paskirdamas mū
sų menininko garbei ištisus 8 
puslapius.

— „Saulė“, ėjusi Mahanojuje 
du kartus savaitėje ištisus 70 
metų, 26. 6. 59 išleido paskutinį 
numerį. Ją leido Bačkauskai. Ra
šė mozūrišku žargonu : jokios pa
žangos spaudos darbe nepripa
žindami.

— Anicetas Grigaliūnas iš Aust
ralijos persikėlė gyventi Bosto
nan. Taipgi persikėlė teisinin
kas H. Kmitas.

— Jonas Mekas parašė poemą 
„Gėlių kalbėjimas“, kuri New 
Yorke išleista dviem kalbom —- 
lietuviškai ir angliškai.

— Prano Naujokaičio roma
nas „Upeliai negrįžta į kalnus“ 
jau paleistas į rinką.

— Vilniuje gastroliavo Latvi
jos baleto grupės. Gaila, kad to
se grupėse daugumas yra rusų, 
ne latvių. Matyt, kad okupantas 
vis grūda „savo žmones“ į oku
puotus kraštus ir okupuotoms 
tautoms neleidžia savarankiškai 
veikti.

— Albinas Elskus yra išstatęs 
savo darbus Irving Washington 
galerijoj, New Yorke.

MODERNIŠKA RŪBŲ 
SIUVYKLA 
JUOZAS GUGAS 
Savininkas 

Užsieninis Ir vietinė! modžUgos; 
ModernlikM rib* pasiuvimas 

Kainos prieinamos — užtikrina 
kUJent, patónkin1n<

Santos Dumont 2474, Ba. Aires 
TE. 72 - Pargne - 5455

STUDIJUOJANTIS MŪSŲ JAU
NIMAS NEATSILIEKA

('hicagoje Lojolos universitetą 
1959 metais baigė Jonas Kučiū
nus ir Povilas Žumbakis, ekono
mistai.

Giedrė Girdauskaitė baigė die
tetiką, Jūratė Jucevičiūtė chemi
ją Jūratė Jurgeliūtė ir Gražina 
Lukaitė — biologiją.

Urbanoje mokslus baigė: A. 
Kirvaitis — medi, inž., M. Jatu
lis ir M. Pleškys — elektros iųž., 
J. Palčiauskas, J. Liubinskas, K. 
Jakštys ir L. Kuzmarskis, taipgi 
elektros inž., Mišauskas — inž. 
medi., L. Kaminskaitė — vokie
čių kalbos pedagogiją, G. Kri- 
lauskaitė — ispanų kalbos peda
gogiją. D. Stanaitytė, A. Stakytė
— chemiją, A. Mogenytė — pe
dagogiją.

Nebraskos universitete Gytis 
vedaras ir Gediminas Leškys 

baigė elektros inžineriją. Danu
tė Kriaučeliūnaitė ir Feliksą Pa- 
lilionytė gavo ispanų ir vokiečių 
kalbos gimnazijos mokytojos ti
tulą. Jina Totilaitė gavo meno 
mokytojos titulą.

Philadelphijoje trys studentės 
baigė Chestnut Hill kolegiją. B. 
A. biologijoje įsigijo Zinaida Či- 
kotaitė, o B. S. chemijoje gavo 
Raimonda Binkytė ir Lilija Roz- 
niekaitė. Drexel Institute of 
Technology B. S. architektūro
je gavo Juozas Ramanauskas, B. 
S. mechaninėje inžinerijoje ga
vo Liūtas Morkūnas, o B. A. biz
nio administracijoje įgijo Darvy- 
da Aleknaitė ir Rimas Kalvaitis. 
Audronė Gaigalaitė baigė Holy 
Family kolegiją, gaudama B. A. 
biologijoje. B. S. elektroninėje 
fizikoje gavo Bronius Majauskas, 
baigdamas St. Joseph kolegiją. 
Seton Hill kolegiją baigė Teresė 
Masionytė, gaudama B. S. peda
gogikoje ir Algimantas Balčiūnas
— B. A. promedicirftje. D-s.

— Vilniaus universiteto stu
dentai labai domisi lietuvių liau
dies menu. Aprašinėti bei rink
ti liaudies meno dirbinių dažnai 
jie išvyksta į kolūkius. Univer
siteto kraštotyros būrelio kvieti
mu pas studentus atsilankė 20 
Daugų rajono kaimo audėjų, iš 
kurių atvežtų audinių buvo su
rengta paroda. Apie savo darbą 
pasakojo kaimo audėjos A. Mi- 
zarienė. Z. Buikienė ir O. Ces- 
nuliavieiūtė.

— Dr. V. Didžys ir Dr. I. Kau
nas įsigijo ydytojų teises Austra
lijoje.

Ūdos Albumas su Spalvuotu Vyčiu 
Visuomet Atmintina Dovana

Padabinimas bibliotekoms ir šeimų židiniams. 
Kiekviename meniškai padirbtame albume yra po 48 psl. 

paveikslams. Dydis — 35x25 cm. Kaina $250.— 
Siunčiame į užsienius. Kaina 10 dol.
Pareikalavimus su pinigais adresuoti: 

„A. L. BALSAS”,
Casilla de Correo 303, BUENOS AIRES, ARGENTINA

Asmeniškai kreiptis: Av. BOEDO 737, Bs. Aires.
ARBA: José León Sures 5684, V. BiachuelM. n-s. Aires,

KAUKAZE ŽUVO TRYS
LIETUVIAI ALPINISTAI

(E) — Kaukazo kalnuose, al
pinistinio žygio metu, neseniai 
žuvo trys lietuviai sportininkai: 
Gediminas Akstiną, 29 metų, fi
zinio auklėjimo dėstytojas, Fe
liksas Mieliauskas, 30 metų. Lie
tuvos alpinistų sekcijos pirminin
kas, ir Vytautas Vosylius, 27 me
tų amžiaus, gydytojas, Lietuvos 
alpinistų federacijos p-kas. Mir
tinos nelaimės smulkmėm} dar 
nežinome.

— Inž. K. Šakenis, vabalnin- 
kėnas, buvęs Seimo pirm, ir Val
stybės kontrolierius, 15 metų kan
kintas Sibire, paliegęs grąžintas 
Lietuvon 1956 metais, mirė lie
pos 1 d., sulaukęs 80 m. Palai
dotas Vabalninke.

I LIETUVĄ ATVYKO ANTROJI 
TURISTŲ GRUPĖ

(E) — Rugpjūčio 6 d., 1959, ji 
buvo sutikta Vilniaus aerodrome. 
Sutiko juos eilė pareigūnų. Tau
tiniais drabužiais apsirengusios 
mergaitės atvykusioms įteikė gė
lių. Turistų grupėje yra 18 as
menų. Grupei vadovauja Jonas 
Juška. Joje dalyvauja Irena Ba- 
barskaitė, Jonas Benekeraitis, 
Petronėlė Gasparienė, Antanas 
Gorys, Aldona Jakienė, Jonas 
Kaškaitis. Motiejus Klimas, Ka
rolis Krasnickas, Jonas Lazaus
kas. Juozas Mažeika, Barbora 
Maisilionytė-Džaski, Jonas Vaz- 
nys ir Marija Vitkienė. Vadovas 
Juška iš Lietuvos esąs išvykęs 
prieš 50 metų, dar caro laikais, 
šioji grupė, kaip ir pirmoji gru
pė. Lietuvoje išbus vieną mėnesį. 
Vilniuje apsižiūrėję išvažinėjo į 
provinciją.

Pirmoje ekskursijoje tą pat mė
nesį dalyvavo R. Mizara, J. Jo- 
kubka, J. Gasiūnas (pernai vie
šėjęs Argentinoje) ir. kt.

Antros grupės dalyvė. Irena 
Babarskaitė yra gimusi Argenti
noje.

— Adolfas Mekas, šiuo metu 
gyvena Meksikoj. Pavestas Mo
dernaus Meno muziejaus New 
Yorke, jis organizuoja retrospek- 
tinę Meksikos filmo parodą — 
festivalį, kuris įvyks New Yor
ke ateinantį sezoną.

— Virg. Noreika, tenoras, Bi
rutė Zalagaitytė ir Lietuvos stu
dentų ansamblis gražiai pasirodė 
Vienos festivalyje. Politrukai 
saugojo lietuvius ir kitų rusų 
pavergtų tautų dalyvius kad 
„nesusimaišytų“ su vakariečiais.

Seimo* paveikslams, organizacijų istorijos vaizdams, kultū
rinių ir sportinių parengimų paveiksluotoms apžvalgoms.

puslapių brošiūra ispanų kalba, 
su dešimčia, gražių Lietuvos vaiz
dų, kurių tarpe matome Fasko 
krepšininkų komandą „Lithua-
nian Americans“, taip puikiai pa 
garsinusią lietuvių vardą Pietų 
Amerikoje pereitą liepos ir rug
pjūčio mėn. Šią knygelę minėti 
sportininkai platino nemokamai 
tarpe Pietų Amerikos sportinin
kų. valstybininkų ir spaudos žmo
nių. Oro paštu atsiųsti 500 egz. 
iš Buenos Aires muitinės išimti 
tik 12. 8. 59, kurie įteikiami ne
mokamai „A. L. Balso“ Redak
cijoje ir visose organizacijose, 
sudariusiose Bendrą Argentinos 
Lietuvių Komitetą JAV Lietu-' 
viams Sportininkams Pagerbti. 
Po įžangos žodžio eina Nepriklau 
somos Lietuvos krepšininkų —du 
kart Europos nugalėtojų -— veik
los istorija ir sportiniai ryšiai tar
pe Lietuvos ir JAV lietuvių. Se
ka gintaras, gamta, gyventojai, 
kalba, kultūra, politinė istorija, 
ypatingos lietuvių tautai dienos, 
laisvė vieniems — pavergimas ki
tiems. sovietinė okupacija, etc. 
Autorius, rodos, p. Vireliūnas. 
Blogas vertimas, kalba netaisyta 
ir korektūros, matomai, padary
tos labai skubotai, kas mažina 
tokiu geru tikslu išleisto leidinė
lio vertę.
» INFORMACIONES EXCLU
SIVAS, Nr. 400, Mexico. Viename 
piešiny, pakaruoklių tarpe, Mark
sas klausia Chruščiovą: Ar ne 
laikas baigti vergų darbo siste
mą? Chruščiovas atsako: Paliuo- 
savę vergus negalėtume konku
ruoti su kapitalistais 1 Kitame pie
šiny piramidė su laiptais iš abie
jų pusių. Iš vienos pusės kopia į 
viršų Sovietų vadai, o nuo vir
šaus nustumia prarajon pirmiau 
užkopusius. Paskutinysis Chruš
čiovas nuspiria Malenkovą. * 
«' EL PROBLEMA DE LA RE
FORMA AGRARIA, Buenos Ai
res. 1959. Parašė Carlos A. Rubio 
Quintana. Autorius nurodo, kad 
iš 174 milijonų hektarų, tinkamų 
žemės ūkiui ir gyvulininkystei, 
naudojama tik 120 milijonų ha. 
Valdiški žemių plotai dar beveik 
visiškai nenaudojami.
• CONGRESSIONAL RECORD, 
JAV 86-to Senato pirmosios Se
sijos tarimai ir dokumentai Lie
tuvos Nepriklausomybei paremti, 
45 puslapiai, Vasario 16, 1959, 
Vašingtonas.
Knygas ir žurnalus, gaunamus 
suminėjimui, „ALB“. Redakcija 
perduoda Lituanistikos Muzie
jaus Archyvui: J. L. Suarez 5684, 
Buenos Aires, Rep. Argentina.
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Istorinės Dienos Urugvajuje
Pobūvis Rio de Janeire buvo 
trumpas. Pcrtrumpas ... Ncspė- 'sį" 
jom atsigėrėti žavingąja Rio gam- ¡¡$. 
ta. Ir koks kontrastas su mūsų K<*.

J. Baltrušaitis

Nuo to kai „A. L. Balso“ ben
dradarbis. žurnalistas Albinas 
(lunibaragis pirmą kart, gegužės 
19, 1959, paskelbė per Urugva
jaus spaudą apie Šiaurės Ame
rikos lietuvių krepšininkų atvyki
mą, visoje Montevideo spaudoje 
labai plačiai ėmė skambėti lietu
vių vardas. Ir reikia pripažinti, 
kad dėka jo, tai vienintelėje Pie
tų Amerikos valstybėje taip daug 
ir dažnai rašyta apie mūsų jau
nosios ambasados atvykimą, gi 
artėjant šiai dienai tilpo kelios 
jų fotografijos. Todėl sudarius 
tokią mūsų garbingiems sporti
ninkams propagandą, ne vien di
džiai susidomėjo lietuviai, bet ir 
urugvajiečiai.

Kada prieš tai, čia atvykdavo 
mūsų veiksnių žymesni vyrai ir 
diplomatai, lietuvių vardas buvo 
minimas tik salionuose. gi dabar 
lietuvių vardas skambėjo ne vien 
spaudoje ir radijo, bet iš lūpų 
į lūpas, visos liaudies minimas 
dirbtuvėje, Įstaigoje, fabrike, gat
vėje. autobuse ir kavinėje.

Taip priruošta dirva, liepos 22, 
svečiai, plieninio paukščio atneš
ti iš Buenos Aires, nusileido Mini
te video aerodrome, Carrasco ly
gumoje.

Pirmu kart užmindami Urug
vajaus žemę, kurioje gyvena ke
letas tūkstančių lietuvių, buvo 
pasitikti Lietuvos ministro Dr. 
Kazio Graužinio su šeima. Lietu
vos Pasiuntinybės personalo, Su
tikimui Krepšininkų Komiteto 
narių Albino Gumbaragio, kun. 
Jono Giedrio. Juliaus Jazausko, 
Prano Dobilevičiaus, Viktoro Cies 
linsko. bei apsčiam skaičiui lie
tuvių.

Ant greitųjų padarius vietos 
spaudos atstovams reportažą, pa
sirūpintu ii- paaukotu Montevideo 
savivaldybės autobusu svečių per 
kėlimui į visas vietas, kur buvo 
reikalas, didžiule, kelių dešim
čių talpos mašina užėmė šiaurės 
Amerikos lietuviai krepšininkai 
ir Komiteto nariai.

Pirmas sustojimas įvyko pas 
Lietuvos Pasiuntinybės attache 
p. A. Grišoną, kuris su žmona 
buvo paruošę koktelį. Čia prie 
geru gėrimų ir skanių užkandžių 
praleidus kurį laiką, tuo pačiu 
autobusu, svečiai išsiskirstė į nu
matytas Urugvajuje gyvenančių 
lietuvių rezidencijas apsistojimui. 
Sekančią dieną krepšininkai lan
kė Montevideo burmistrą ir JAV 
ambasadą.

Liepos 24. sportininkai pada
rė krepšio praktiką ir bendrą pa
siruošimą veržyboms.

Šios dienos 19 vai.. Lietuvos 
ministras Dr. Kazys Graužinis, 
suruošė Lietuvos Pasiuntinybėje 
koktelį, kuriame dalyvavo visa 
šiaurės Amerikos lietuvių krep
šininkų delegacija. Montevideo 
miesto burmistras Daniel Fernan
dez Crespo, vice burmistras Sr. 
Luis P'igoli. JAV ambasados rei
kalų vedėjas Mr. Hoyte su žmo
na ir keliais aukštais valdinin
kais, taipgi dalyvavo kitų diplo
matinių misijų korpuso persona
las, žymiųjų sostinės dienraščių 
redaktoriai ir sportininkams su
tikti Komiteto nariai.

Prie užkandžių, pasidalinus įs
pūdžiais su svečiais, po poros va
landų buvo išsiskirstyta.

Liepos 25, kai)) buvo numaty
ta, po pietį} prasidėjo „kuadrin- 
gularo“ lošimai.

,,Aguados“ komanda pirma va
landa susirungė su Montevideo

Montevideo su JAV Lietuviais

rinktine, k’ur paskutinioji laimėjo, 
— antrą valandą susitiko ..Li
thuanian Americans“ su Monte
video lietuvių„Vyties“ komanda. 
Šiauriečiai nugalėjo „Vytį“ 72: 
55 taškais ir laimėjo „Dr. Kazio 
Graužinio" taurę.

Po rungtynių, čia pat, „Agua
dos" komandos salionuose, jos' 
vadovybė suruošė svečiams ver
mutą, kurio metu šiauriečius 
apdovanojo gražiu klubo „bande- 
rinu“.

Nakčia Urugvajaus Lietuvių 
Kultūros D-ja, savo patalpose su
ruošė krepšininkams visuomeni
nio pobūdžio vermutą. Čia Šiau
riečiai pirmu kart plačiau suėjo 
į kontaktą su Urugvajaus lietu
viais. kurių dalyvavo gan daug.

Labai puikų įspūdį padarė JAV 
lietuviai sportininkai sudainuoda
mi vieni kelias lietuviškas dai
nas. ką publika palydėjo aplodis
mentais. Pasirodo, kad jie yra ne 
vien geri krepšininkai, bet ir dai
nininkai.

Po vermuto, kiek pasišokę, sku 
bėjo pailsėti, nes ryt dienų turė
jo lemiamąsias varžybas.

Liepos 26, Šiauriečiams buvo 
suruošta parapijos salėje pietūs, 
kuriuose dalyvavo keli šimtai lie
tuvių, užpildant visą salioną. Už
valgius lietuviškai pagaminto 
kumpio, košelienos ir keptų ka
lakutų. nugeriant vynu ar alum, 
buvo pasakytos kalbos.

Pradėjo jas Lietuvos ministras 
Dr. Kazys Graužinis, tęsė kun. J. 
Bružikas, Albinas Gumbaragis, 
Julius Jazauskas, Viktoras Cies- 
linskas ir kiti. Po urugvajiečių 
lietuvių pasakė kalbas Valdas 
Adamkavičius ir Petras Petrulis, 
o taipgi urugvajiečiai: Montevi
deo viceburmistras Sr. Luis Fi- 
goli ir žurnalistas-lietuvių drau
gas J. P. Martinez Bersetche.

l*o užsitęsusių pietų, krepšinin
kai buvo palydėti į futbolo rung
tynes. kur lošė urugvajiečiai dėl 
valstybinio kampionato.

Temstant atvyko į „Atenas“ 
krepšio stadioną, kada jau va
karykščiai pralaimėtojai, t. y. 
„Vytis“ su „Aguada“ varžėsi dėl 
trečios vietos. ..Vytis“ ir čia pra
laimėjo, mat buvusios žvaigždės 
jau ėmė gesti.

Artėjo kulminacinių rungtynių 
valanda ..Lithuanian Americans“ 
rungtynės su Montevideo rinkti
ne, kuri tolygi Urugvajaus rink
tinei, dėl paaukotos sostinės savi
valdybės taurės.

Perpildytam stadione publikos, 
kurios apie pusė buvo lietuviai, 
19 valandą prasidėjo rungtynės 
prie elektros šviesos, pirmą kart 
leista po potvinio žaisti prie šios 
šviesos, tuo dar kartą parodant 
urugvajieeiams kokias simpatijas 
turi lietuviams.

Prasidėjus žaidimui, urugvajie
čiai ėmė viršų, bet ..Lithuanian 
Americans" ėmė vytis ir išlyginę 
22:22 taškus perėjo į priekį, ku
rio iki pabaigos nebepaleido.

Lošiant antrą puslaikį už kiek
vieną naujo taško laimėjimą iš 
publikos pasigirdo stiprus šauks
mas: ..Lietuva! Lietuva! Lietu
va !"

Rungtynes laimėjo ..Lithuanian 
Americans“ 80:70 taškų prieš 
.Montevideo rinktinę. Vos joms 
pasibaigus, staigiai lietuvių pub
lika subėgo į aikštės vidų ir en
tuziastiškai pagavę Vytautą Gry
bauską, šiauriečių komandos tre-

nerį, iškėlė ant pečių, bet kitoje 
aikštės pusėje teko matyti spie- 
ciantis lietuviams, kur buvo svei
kinamas Albinas Gumbaragis, kai
po šio įvykio pradėtojas.

Liepos 27. šiauriečiai pasiva
žinėjo po sostinę, o nakčia mies
to savivaldybės buvo užkviesti da 
lyvauti Valstybinio Teatro spek
taklyje.

Liepos 28, 12 vai., uždėjus pui
kų vainiką ant Urugvajaus ne
priklausomybės atkovotojo Arti
gas paminklo, kaip buvo jau pa
žadėjęs Montevideo viceburmist
ras p. Luis Figoli iškėlė svečiams 
ir svečių sutikimo Komiteto na
riams pietus.

Pietūs buvo padaryta tradici
niu urugvajiečių valgiui parilla- 
da (parižada), kuriuose dalyva
vo visi jaunosios ambasados na
riai (išskyrus ponią Adamkavi- 
čienę) ir iš Urugvajiečių lietu
vių dalyvavo Lietuvos Pasiunti
nybės attache p. Anatolius Grišo- 
nas, krepšininkams priimti Komi 
teto sekretorius Albinas Gumba
ragis, Pranas Dobilevičius, Vik
toras Cieslinskas ir Klemensas 
Vidžius.

Čia ir buvo oficialus atsisvei
kinimas su Urugvajaus lietuviais, 
kur. kaip visuomet, ambasados 
vadovas p. Adamkavičius parodė 
dar kartą tokį lietuvišką nuošir
dumą ir patrijotiškumą, kurio 
bus negalima užmiršti niekad.

Stebėtojas

„LITHUANIAN AMERICANS"
RIO DE JANEIRO MIESTE

ina būtų nepaminėti vienintelės S

nas iš ..Chef’ų“ krepšinio koman- i

Maloni viešnia daug papasako- 
jo apie Amerikos lietuvių gyve- W 
nimą. Laukiau pagyros himnų Nį 
dėdės šaliai ir nustebau, susidū- kfc 
rus su nepaprastu viešnios objek- Sį? 
tvvumu. w

-Kas
jau neblogai via įsitaiso ir vis- 
delto nori viską metus išvažiuo
ti į USA — gali nusivilti. Gyve
nimas ir ten labai pasunkėjo. 
Konkurencija neapsakoma. Rei
kia turėti stiprią sveikatą ir dar 
stipresnius nervus, kad neatsilik
ti nuo perbloškianeio tempo . . . 
Nervų „break down“ (sukriki
mas) yra ten neretas reiškiuys. 
Bet jeigu kas nor važiuoti į USA, 
nes čia negali įsigyti automobi
lio, (yra ir tokių...), tai leiskit 
pasakyti, kad automobilis der ne 
viskas...

Puiku, ponia! Gaila, kad .dėl 
laiko stokos negalima buvo tęs
ti šio įdomaus pasikalbėjimo!

Mūsų mieliems tautiečiams 
spurtininkams linkime laimingos

Y

LŪŠNOS DAINA

Žinau, pažįstu seną lūšnelę. . .
Prie pat jos slenksčio piktžolės želia...
Siauri langeliai, lyg užsimerkę, 
Tarsi ji liūdi ir tyliai verkia, 
Tarsi stebėti, ką žemė rodo, 
Našlaitei vargšei jau nusibodo. . .

Darže palinko kryžius ir svirtis. . .
Dar tebekyšo tvoros ketvirtis. ..
Kreivai įlinkęs, apdaras blogas,
Dar teberiogso lopytas stogas, 
Kur smilgai kuodas dar skurdžiai šiaušias. 
Nes daug jį vėlė viesulo riaušės. . .

Kur buvo tvankios vaišės ir puotos, 
Vien nykiai girgžda grindys nešluotos. . . 
Kur jaunas džiaugsmas pro daržą žengė, 
Vien skurdūs gluosniai takelį dengia. . 
Apleistą kiemą šiukšlės užklojo, 
Seniai prie vartų šunės neloja...

Kurčia motutė jau nebegirdi, 
Kas glostė, būrė jaunystės širdį. .. 
Tik šniokščia sodo lapai atsargūs, 
Kad nepabustų senė nuvargus, 
Kad nepažeistų jos viso turto — 
Nenubaidytų sapno užburto. . .

Iš “Ašarų Vainiko’’ I d.

REPORTAŽAS
(Spec. „A. L. Balsui")

kelionės ir daug sėkmės Lietuvos 
vardo garsinime!

Gražina Boleckienė
Rio de Janeiro, 8. 8. 1959.

„LITHUANIAN AMERICANS"
VENEZUELOJE

Buenos Aires mieste 8. 8. 1959
VLADUI PUŠNERAIČIUI

E mirus, liūdesio valandoje reiškiame gilią padėką visiems 
E užuojautų reiškėjams, gėlių atsiuntėjams ir dalyvavusiems 
E vėlionies laidotuvėse.

Juan Carlos ir Birutė Rydelytė de Savino

I Peinados „Gaston1
» WMTT.TA PASTABNOKAIT* de PETXOIT 

savininkė lx v»d*ja

General Rivas 470 — ISLA MACIEL

: Telefonai: 22-0201 lx 22-2901

Pasiskirkite valandas.

Vizitai — Pliažai — Rungtynės
— Išleistuvės — Grybauskas 

apie JAV
Rio de Janeiro lietuvių kolo

nija. išvažiuojantiems į Venezue- 
lą mūsų sportininkams p.p. Du
bauskų namuose surengė šaunias 
išleistuves. Kadangi krepšininkai 
truputį pasivėlino, nes vieni pas
kubom apžiūrinėjo „dieviškąjį“ 
Rio. kiti, užklydę į elegantišką 
('opacábanos paplūdymį, maudės 
Atlante, dar kiti aplankė bur
mistrą. tai rengėjams teko tru
putį palaukti. Nežiūrint to, nuo
taika buvo iš pat pradžių gera, 
o sportininkams pasirodžius, pa
siekė kulminacinį punktą . . .

Be jokios įžangos griebtasi do
roti poniučių paruoštus gardumy
nus. dalinantis įspūdžiais tarp 
dainos ir juoko . . Vėliau, pasi
rodžius min. Dr. F. Mejeriui. nuo 
taika lyg suformalėjo, bet neil
gam ... Nieks nenorėjo klausytis 
rašytojo P. Babickio jausmingos 
kalbos, visi norėjo ... dainuoti.

Prie šitokių sąlygų buvo ne
lengva kalbėti su komandos tre
neriu p. Grybausku, kad sužino
ti ką nors apie buvimą S. Pau
ly. Pasirodo, jiems teko lošti su 
S. Paulo komanda ..Floresta“ 
prieš kurią lengvai išlošė. Toks 
pats lošimo rezultatas buvo su 
vietiniais lietuviais. Belošiant su 
Brazilijos krepšio meisteriu „Pal- 
meiras“, įvyko mažas nesusipra
timas. Keletai lietuvių teko išei
ti iš aikštės, o klausimas — „kie
no kaltė“ — taip ir liko neiš
spręstas.

Niteroj CM stadione prisėjo 
neoficialiai palošti su krepšinio 
pasauk rinktine.

Tarp kitko: — S. Paulo lietu
vaitės — ir kaip sunku buvo jas 
palikti! — nepaprastai meilios. 
Nevienas prisipažįsta: „S. Paulo 
mieste, paliko mano meilė“. (O 
kitur?!!!!)

Žodžiu ■— įspūdžiai puikiausi, 
lietuviai pasirodo visur vienodai 
vaišingi!

— O dabar? — baigdama „in
terview" su simpatišku treneriu, 
paklausiau.

— Dabar... kągi... Sudiev!

Skubinu rašyti, kad tikrai ne
užmirštini įspūdžiai pasilieka iš 
lietuvių krepšininkų apsilanky
mo Venezueloje. Kaip rašėte, 
taip ir padarėme. Petrą Petrutį 
ir visą komandą čia labai gražiai 
priėmėme, ’apgyvendindami nau
jai pastatytuose, liuksusiniuose 
Karininkų Ramovės rūmuose Ma- 
racay.

Visi ..Lithuanian Americans“ 
komandos nariai čia gavo po auk 
sinį žiedą, o pati komanda gavo 
puikią taurę.

Atrodo, kad Venezueloje sve-
eiai buvo patogiausiai apgyven
dinti ir gausiausiai apdovanoti.

Iš 4 žaidynių mūsiškiai laimė
jo dvejas.

Sportininkų apsilankymas Ve
nezueloje pakėlė lietuvių nuotai
ką ir naujų pažinčių sudarėme.

Mielas broli, esu labai dėkin
gas už laiškus. Dariau ką galė
jau. kad pagelbėti svečiams. Ne 
vien su sportininkais teko pra
leisti malonių valandų, bet ir su 
p. Dan Kuraičiu teko matytis ir 
nuoširdžiai pasikalbėti. Gaila, 
kad pertoli gyvename, tai aš su 
Ale negalėjome pasinaudoti kvie 
timáis į jo pagerbtuves Buenos 
Aires Lietuvių Klube. Broliškai,

— Julius Ožinskas
Maracay, 15„ 8. 59.

LITUANISTINĖS DOVANOS 
ATMINČIAI

Gražų žestą padarė Lietuvių 
Centro jaunimas, įteikdamas 
brangiausią taurę JAV. lietu
viams sportininkams. Jaunimas 
ją nupirko apie už $ 5.000, rink-

[
KNYGAS — LAIKRAŠČIUS — ŽURNALUS

DRAUGIJOMS STATUTUS — BLANKUS |
LAIŠKAMS ANTRAŠTES — SĄSKAITAS J:

1 VOKUS — KVITUS — FORMULIARUS |
| VIZITINES KORTELES — PLAKATUS |

I
 Lietuvių, Ispanų ir 10-čia kitę Kalbų i

Skubiai, Gražiai ir Nebrangiai
ATLIEKA : I

ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSO SPAUSTUVS |

e. José León Suarez 5684, Villa Riachuelo, Buenos Aires,

CONSTRUCCIONES DE HORMIGÓN ARMADO 

ANTANAS PUIŠYS, Savininkas

c. Rio de Janeiro 4431, Lanús O.; TE. 241-2537
(Trys kvadros nuo Poliklinikos Lanús)

Inžinieriai-Architektai, Statybininkai ir namų savininkai: S 
pasibaigė problemos 1 Stogus, tankus, laiptus, maudymosi i 
baseinus ir viską šioj srity — Hormigón Armado, skubiai g 
ir be jokių rūpesčių Jums padarys ši atsakominga firma. 
Visais reikalais teiraukitės pas jos savininką Antanę Puišį,S “
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ŽINUČIŲ VARPELIAI, 
religinio turinio 
eilėraščiai.

tomis aukomis.
Lietuviškų plokštelių, odinių 

albumų su Vytimi ir kitokių li
tuanistinių' dovanų Argentinos 
lietuvių šeimynoms ir pavieniai 
asmenys Įteikė atminčiai sve- 
čaims.

Svečiai taipgi paliko spaudos 
leidinių ir kitokių dovanų. Do
vanos dar daugiau sustiprino su
siartinimo ryšius. Aruodas

VAISTUS LIETUVON
Oro paštu 

Pt’Muričih
Teirautis nuo J**1
Boedn 737; TE 97 44-M

SAUGOKITE SAVO KOJAS, 
JOS SAUGOS JŪSŲ 

SVEIKATĄ !
PATOGUS VAIKŠČIOJIMAS — 

GYVENIMO MALONUMAS!
Aplankykite mūsų konsultoriją, 
kuri yra visuotino pasitikėjimo.

CHRISTIAN 
PEDICUROS

Kalba lietuviškai ir vokiškai 
Moderniškas kojų gydymas. 

Pasiskirkite valandą.
Giribone 1187; TE. 54-2940 
(Kampas Avenida Forest 1100)

Automobiliu Taisymo Dirbtuvė
BRUNO MA R ČIULEVIČIŲ S, VEDEJAS IR SAVININKAS
CENTENERA 3176 — Nnevs Pompeya — T. E. 81-9787

(Reparación y Ajustes. Carbura
ción-Electricidad). Taipgi par
duodamos dalys visokiems auto
mobiliams. pasiteiraukite — bū
site patenkinti ir savo drau
gams rekomenduosite Bruno Mar- 

Sulevičians tažėrį.

Parašė E. VALIONIENE. 96 
puslapiai, 72 eilėraščiai. „A. L. 
Balso“ spauda. Išleista autorės 
lėšomis — Daktaro Vinco Kudir
kos — metais, Buenos Aires.

Egzemplioriaus kaina $ 15.
Galima gauti „A. L. Balso“ 

Redakcijoj ir Administracijoj.. 
Užsakymus su pinigais siunčiant 
adresuoti:

„A. L. Balsas“, J. L. Suarez 
5684, (Sue. 39), Buenos Aires.

PIRMOS RŪŠIES MISIONES
ARBATOS % Kg. — $40.—
Misiones arbata konkuruoja 

Ceiloną. Argentinos lietuviai ūki 
ninkai iš Misiones atsiuntė savo 
plantacijų arbatos pavyzdžius „A. 
L. Balso" Leidyklai, kuri įteikia
ma vartotojams po $80 už kilo
gramą. Pabandžiusieji kartoja 
užsakymus, nes tai sveikiausia, 
skaniausia ir aromatiškiausia ar 
bata. Pavyzdžius įteikia ir užsa
kymus priima „A. L. Balsas“:

KOMERCINIŲ ĮRENGIMŲ 
FABRIKAS “C E F R A L” 
F. Čepas 8 A. Čepas, 

savininkai
NOGOYA 4751/53.

Buenos Aires
Medžio ir stiklo įrengimai 
krautuvėms ir fabrikų raš
tinėms. Reikalaukit kaino

raščių.
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Moteris ir Pasaulis
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SU DAN KURAIČIU APLINK 
PASAULĮ

Maloni staigmena, tikrai istori
nis Įvykis buvo Buenos Aires 
Lietuvių Klube 17. 8. 5!): Antru 
kartu užsukęs Argentinon žino
mas visuomenininkas gerb. Dan 
Kuraitis, Buieko atstovybės „Mil
da” savininkas iš Chicagos, apie 
šimto savo draugų tarpe pasivai
šino „A. L. Balso" Moterų Sky
riaus vedėjos O. G. Ožinskienės 
puikiai paruošta vakariene ir pa
rodė jo paties nuimtas filmas jo 
aplankytuose kraštuose.

Po Arizonos, buvome Danijoje, 
Anglijoje, Lenkijoje, Baltgudijo- 
je. Sovietų Sąjungoje, Juodniary- 
je ir Afrikos gilumoje. Pabaigo
je pamatėme patys save, kaip at
rodėme prieš 17 metų, kuomet 
p. Kuraitis pirmą kartą mus ap
lankė. Tarp kitų vaizdų matėme 
Dr. J. Basanavičiaus vardo Ar
gentinos Lietuvių Centrą su jo 
veikėjais, buvome Susivienijime, 
matėme statomą „Aušros Vartų“ 
bažnyčią su kunigais Jakaičiu ir 
Vengru; matėme vaikus ir mer
gaites, dabar jau vyrais ir moti
nomis tapusiais. (Dabar vėl ap
lankęs Lietuvių Centrą p. Ku
raitis parėmė jo statybos darbą, 
25 dolerių suma).

Kalbant apie visuomenininko 
ir rašytojo Dan Kuraičio pager
bimą Lietuvių Klube, norėtųsi 
pacituoti jo garbei pasakytas kal
bas prie vaišių stalo. Visos buvo 
gražios, nuoširdžios, lietuviškos. 
Pirmą žodį tarė „A. L. Balso“ 
leidėjas Pranas Ožinskas, pasiti
kęs p. Kuraitį Urugvajuje. Kal
bėtojas trumpai apibūdino dide
lę ^Garbės Svečio asmenybę ir jo 
pasiaukojimą visuomeniniam lie
tuvybės gaivinimo darbui. Kurai
tis kiekvienais metais atostogauja 
kitoj šaly ir visur suranda lietu
vių : Europoje, Azijoje, Australi
joje, Naujoje Zelandijoe, Filipi
nuose ir Havajuose. Lankydama
sis Sovietuose 1934 metais ir ap
lankęs 1958 matė daug skirtumo: 
Nors darbo žmonės ir dabar ten 
vargsta, bet jau bent nesibijo 
kalbėti su svetimų kraštų turis
tais. pulkais apspisdami turistų 
automobilį. Pernai būdamas Mask 
voje aplankė visasąjunginę paro
dą. Parodytose filmóse matėme 
iš Lietuvos atsiųstus lietuvių pa
viljono vedėjus su p. Kuraičiu ir 
V. Rasčiausku. Tas nuotraukas 
p. Kuraitis įamžino savo naujau
siame veikale — Anapus Geleži
nės Uždangos, — kurį įteikė ke
liems autoriaus pagerbtuvių da
lyviams.

Daug gražių minčių buvo pa
sakyta vakarienės dalyvių kalbo

se. Buvo konstatuota, kad Lietu
vių Klube neseniai turėjome ka
pitono A. Vaivados su šeima iš
leistuves, paskui tabako planta
torių W. O. Jurgėlų, o dabar vėl 
p. Kuraičio, šį kartą atvykusio 
trumpam laikui, jo žmonai pasili
kus Chieagoje. Kalbas pasakė:

Inž. J. Čekanauskas, inž. J. 
Bukevičius, žurnalistas L. Kan- 
čauskas, industríala! J. Čikštas, 
J. Zaviekas, A. Rinkevičius, A. 
Misiūnas, E. Butkeraitis, A. Kai
rys, — visi dalyvavę su žmono
mis. Gražius linkėjimus nenuils
tamam lietuvybės pionieriui Dan 
Kuraičiui pareiškė dailininkas R. 
Kuprevičius, dalyvavęs su savo 
žmona, lietuviškų filmų teatro 
„Vyties“ sav. J. Gilvydis; Lietu
vių Centro veikėjas V. Norkai- 
tis, orkestro „Baltiea“ vadovas 
Vyt. Balčiūnas, LC pirmin. St. 
Džiugis — dalyvavę su šeimomis. 
Buvo malonu girdėti svečio gar
bei pasakytas kalbas prof. kun. 
J. Duobos, gen. T. Daukanto, 
„ALB“. red. K. Norkaus ir kitų 
dalyvių. Jaunimo vardu svečią 
pasveikino Buenos Aires univer
siteto studentė Graciela Bukevi- 
čiūtė.

Be minėtųjų, vaišėse dalyvavo 
Sofia Morkūnienė su dukra moks 
leive, E. Eidietis, St. Čekauskas 
su žmona. J. Povilauskas su žmo
na. St. Lipinskas ir kt. Nuotrau
kas padarė fotografas A. Kirstu
kas.

Visuomenininko, rašytojo ir nenuilstamo keliautojo DAN KURAIČIO pagerbtuvių vakarie
nės dalyvių dalis Buenos Aires Lietuvių Klube 17. 8. 1959. Garbės svečias vidury stalo, „pa
girtas tarpe moterų“. Šiame pobūvyje p. Kuraitis parodė visą eilę jo kelionėse padarytų 
filmų įvairiose pasaulio dalyse. Po puikios vakarienės dalyviai draugiškai pasikalbėjo apie 
lietuvių pasaulio naujienas. (Foto: A. Kirstuko).

Po 6 dienų viešėjimo Argenti
nos sostinėje, 21. 8. 59, Stasio 
Čekausko ir A. Kairio automobi
liais pavėžytas Ezeiza aerodro
mam malonusis svečias Dan Ku
raitis išskrido Chilės ii- Peru 
linkui, o paskui Chieagon, kur 
laukia ponia Della Kujaitienė, 
„Milda“ Buick atstovybė ir dau
gybė visuomeninių pareigų.

Žurnalistė ir visuomenininke 
Nora Gugiené, Dan Kuraičio am
žiaus 65 metų sukakties proga, 
12. 8. 1959 „Naujienose“ parašė 
platų straipsnį apie garbingą su
kaktuvininką. O jis pats to dien
raščio literatiniame priede, kas 
savaitė rašo savo skyrių: Taip 
aš manau.

Trumpai viešėdamas Argenti
noje Dan Kuraitis pastebėjo di
delę mūsų kolonijos pažangą, pa
darytą per paskutinius 17 metų, 
— nuo jo pirmo lankymosi šioje 
šalyje. Ne vien materiales gėry
bes kuriančios lietuvių įmonės 
padąrė milžiniškus šuolius pir
myn, bet ir spauda bei organiza
cijos ir visas kultūrinis gyveni
mas padarė didelį progresą, kaip 
ir pridera kultringos tautos žmo
nėms, — sako Dan Kuraitis.

Kuklusis didvyris Kuraitis, sa
vo atsivežtomis filmomis galėjo 
didžiausią teatrą publika užkimš
ti. Bet jis pasitenkino jas paro
dyti apie šimtui savo artimiau
sių prietelių ir visuomenininkų, 
atėjusių į jo pagerbimą Lietuvių 
Klubo salėn. Svečias šį kartą ap

ianki' Argentinos meno ir kultū
ros įstaigas, susipažino su apylin
kėmis, padarydamas naujas fil
mas. Buvo apsistojęs „A. L. Bal
so” Leidyklos namuose, „Tulpė
je". Be to, jo garbei savo namuo
se suruošė vaišes A. O. Kairiai 
ir S. E. Čekauskai, inž. Jz. Bu- 
kevičiaus šeima, inž. Jonas ir Ka
ta lina Čekanauskai, industríalas 
K. Deveikis-Pipiras su šeima, ma
dų saliono savininkas B. Survila 
ir kt. Atvykimo dienoje, 15. 8. 59, 
sykiu su „ALB." redaktorium, p. 
Kuraitis dalyvavo Lino Smalie- 
ėio ir S. E. Skaržauskaitės vestu
vių vakarienėje Dr. V. Kudirkos 
vardo SLA salėje, kur padarė 
nuotraukas ir susipažino su jau
navedžiais, jų tėvais, SLA vado
vybe ir daugeliu lietuvių šeimy
nų.

Dovanų iš JAV atvežė „A. L. 
Balso“ leidėjams P. O. Ožins- 
kams, red. K. Norkui, A. Kai
riams, K. Deveikiams ir K. Ga- 
sevičiams. Iš Argentinos, atsire
vanšuojant. pasiųstos dovanos po
niai Dellai Kuraitienei, savo laiš
kuose visuomet maloniai minin
čiai Argentinos aplankymą 1942 
metais.

Ponų Kuraičių „praminti ke
liai“ daugelį JAV lietuvių paska
tino aplankyti mūsų koloniją. O 
po sportininkų išvykos, reikia ma 
nyti, vizitai dažnės ir stiprės taip 
reikalingi visos Amerikos žemy
no lietuvių tarpusaviai ryšiai.

Viešint Urugvajuje, „A. L. Bal
so“ leidėjo P. Ožinsko palydė
tas ]>. Kuraitis aplankė Lietuvos 
Pasiuntinynbę, kur tapo priimti 
min. Dr. K. Graužinio.

Nufilmavo Pasiuntinybę, Lietu
vių Parapijos Bažnyčią ir aplan
kė keletą Montevideo lietuvių šei
mynų. P. B.

KASDIENINIAI REIKALAI 
nillllllllIlIÜItttlIlHIlH'HHUHiilHIHIlliltHllIIIIUHlilItlIllllllllllilllllllllllllllllllin

LINO SMALIEČIO VESTUVĖS 
SU PANELE SKARŽAUSKAITE

Rugpjūčio 15. 1959, po iškil
mingo šliūbo „Aušros Vartų“ 
bažnyčioje, virš 400 kviestų sve
čių suvažiavo Į Lino Smaliečio ir 
panelės Saros Elenos Skaržaus
kaitės turtingą vestuvių vakarie
nę, kuri įvyko SLA Dr. Vinco 
Kudirkos vardo salione, Lanus.

Vakarienė buvo karališka, už
sitęsusi iki pusryčių. Sekmadie
nio pietums vėl suvažiavo arti
mesni pp. Juozo ir Julės Arma- 
kavičiūtės Smaliečių ir pp. Sta
sio ir Stefanijos Grigaliūnaitės 
Skaržauskų bei jaunavedžių drap 
gai. Pirmadienį vaišės baigėsi 
pp. Smaliečių namuose, kuomet 
jaunavedžiai jau buvo išvykę 
Chilės pasienin.

Svotais buvo jaunosios tėvas 
St. Skaržauskas ir jaunojo bro
lio Leono Smaliečio žmona Biru
tė. .Jaunavedžiai gausiai apdova
noti. Svečių tarpe matėsi daug 
gražių lietuvių šeimynų, studen
tijos ir šiaip jaunimo. Svečių 
vardu, jaunavedžių ir jų tėvų 
garbei, žodį tarė „A. L. Balso“ 
red. K. Norkus. P. L.

LEONA GAGE IR SCENA
1957 metų JAV gražuolių kon

kurso laimėtoja Leona Gage ne
buvo paskelbta ,,'Miss America“ 
tik dėl to, kad ji nebuvo pane
lė. bet dviejų vaikų motina ir 
aviacijos seržanto Gene Ennis 
žmona.. .

Titulo nepripažinimas jai sutei
kė tiek daug propagandos, kad 
vieni teatrų direktoriai gaudavo 
grasinamus laiškus: „Jeigu ją lei 
site scenon, tai neisime Jūsų teat 
ran". Vienok ji rodydavosi ma
žose scenose ir televizijoj.

Pagarsėjusi Holywoode, atsis
kyrė nuo savo pirmojo vyro ir iš
tekėjo už Jugoslavų kilmės šo
kėjo. Niek Kovacevich, 22 m. am
žiaus, gyvenančio Meksikoje. 
Laukia naujo garnio vizito.

Leona Gage yra gimusi Texas 
miestelyje Longview, prieš 23 
metus. B. A. H.

-— Janis Erglis Smaltzoff, bai
gęs Antrąją Baleto Studiją Mask 
voje. balerino karjerą pradėjo 
Rygoje 1924 metais. Dabar turi 
dvi baleto studijas Argentinoje, 
San Miguel ir Hurlingham. Jo 
studijose tarpe poros šimtų mo
kinių, studijuoja dvi sesutės Bal
čiūnaitės ir dar kelios lietuvai
tės. Prof. Erglio 35 metų scenos 
ir pedagoginio darbo sukakties 
proga rugs. 5, 1959, 22 vai. įvyks 
banketas su programa „Nino“ pa 
talpose. Vicente Lopez. Bilietai 
po $ 80.

— Povilas Vaškas su žmona, 
pardavę namus Berisse, nusipir
ko gražią rezidenciją Quilm.es 
mieste ir persikėlė jon gyventi.

PROF. DR. TUMĖNIENĖ 
HAMILTONE

Čikagietė Dr. V. Tumėnienė, 
kuri y i-a gražiai išleidusi savo 
atsiminimus ir nesenai išleido 
naują knygą apie Dr. Justiną 
Tumėną, yra atvykusi Hamilto
nai! ir apsistojusi pas savo auk
lėtinę Dr. Oną Valaitienę (57 
Burris st.), kuri čia yra labai po
puliari gydytoja ne vien tik lie
tuvių tarpe. Ji yra plačiai žino
ma ir svetimtaučiams. Prof. Tu
mėnienė čia žada viešėti iki rug
sėjo mėn. pradžios.

Jos išlejstoji knyga apie ve
lionį J. Tumėną yra gauta Ha
miltone ir platinama vietos kny
gų kioske, kuris yra po lietuvių 
bažnyčia. Knyga pardavinėjama 
po $ 1.50 (Kanados dolerių) ir 
malonu pabrėžti, kad ja labai do 
misi jaunimas: skautai, ateitinin
ką,i ir bendrai moksleiviai. Kny
goje daug idealistinio nusiteiki
mo. Ją verta įsigyti kiekvienam 
knygos mėgėjui. V. D.

Nelda Švarlytė,
5. 8. 59, savo gimtadienio proga, 
gavo daug dovanų ir pasveikini
mų. Jos tėvų namuose, Rosario, 
susirinko buvę mokslo ir darbo 
draugai, kuriuos sukaktuvininkė 
pavaišino lietuvišku papročiu. 
Nakčiai įpusėjus, jaunimas, pa
silinksminęs jaukioje nuotaikoje, 
atsisveikino vaišingą pp. Švarlių 

šeimą ir išsiskirstė.
— Elena Čyžius, mokytoja, dir 

ba Buenos Aires telefonų bend
rovės administracijoje, kaipo 
knygvedė. Gyvena su tėvais savo 
namuose Nueva Pompeya. Jos tė
vas yra darbų vedėjas popierio 
fabrike.

— Inž. Jonas ir Katalina Po- 
vilauskaitė Čekanauskai 18. 8. 59 
savo puošnioje rezidencijoje Sa
ra n di suruošė išleistuves ponui 
Dan Kuraičiui. Apart vaišingų 
šeimininkų ir jų šeimos, dalyva
vo pp. J. A. Povilauskai su sū
num moksleiviu, „A. L. Balso“ 
leidėjai P. O. Ožinskai, red K. 
Norkus, p. A. Kairys ir kt. Ponia 
Katalina sekančią dieną šivyko 
į Rio Hondo žiemos atostogoms.TRUMPAI APIE VISKĄ

GABUS LIETUVIS MUZIKAS, 
NETEKĘS REGĖJIMO

Buenos Aires priemiestyje Va
lentin Alsina, gatvėje La Rioja 
654. (TE. 208-3376), savo namuo
se gyvena ukmergiečiai Petras ir 
Ona Valinskaitė Gibavičiai. Jų 
vienintelis sūnus, prieš 29 metus 
gimęs Argentinoje, Vasilius Gi- 
bavičius, baigęs pradinę mokyk
lą. neteko regėjimo. Veltui buvo 
visos tėvų ir gydytojų pastan
gos.

Bet jaunuolis mokėsi Braile sis
temos sukurtais metodais ir ga
vo neregių mokytojo diplomą. 
Konservatorijoje baigė du sky
rius. Sykiu su kitais 56 muzikais 
griežia klarnetą neregių orkest
re mokyklose ir kultūriniuose ak
tuose, o vieną sekmadienį kas 
mėnesis, 11:15 vai. koncertuoja 
valstybiniame Radio de Etstado.

Kaipo piano muzikos profeso
rius V. Gibavičius duoda priva
tes piano muzikos pamokas. Pats 
vienas nuvažiuoja ir grįžta. La
bai patartina lietuviams pianų 
derinimui pasikviesti šį nepapras 
tai gabų muziką lietuvį, kurio 
darbu visi patenkinti. Kaipo pia
ninų derintojas jis turi didelį pa
tyrimą.

Pastebėtina, kad 1957 metais 
V. Gibavičius dalyvavo visos Ame 
rikos neregių kongrese Urugva
juje, atstovaudamas» šios šalies 
neregių sąjungai.

BARAS — RESTORANAS 
“IDEAL” 

Pr. Mickevičius y Cía. 
Av. Saenz 595 — Bs. Aires. 

T. E. 91-0716

IŠ NIAGARA FALLS
Aplankiusi Niagara Falls van- 

denpuolį, iš JAV pusės persikė
liau Kanadon, pasukdama Toron
to linkui. Gaila, kad laikas taip 
greit bėga ir šių atostogų pro
ga neįmanoma visas įdomybes pa
matyti.

Visam „Argentinos Lietuvių 
Balso“ štabui ir visiems priete- 
liams Argentinoje siunčiu širdin
giausius linkėjimus.

V. M. Survilienė
Toronto, Ont., 8. 8. 1959.
— Ona Grabliauskaitė de Ortiz 

4. 8. 59 sulaukė garnio vizito, ku
ris jai paliko sveiką ir stiprų 
pirmagimį sūnų, Claudio Ortiz.

LAIŠKAS IŠ DETROITO
Marytė Žygaitė-Baliukienė, lie

pos pabaigoj išskridusį pas savo 
pusbrolį Detroitai, rašo J. D. Gil 
Vidžiams, kad pagyvenusi kiek 
laiko JAV, grįš Argentinon.

Jai išleistuvės buvo suruoštos 
pp. Gilvydžių namuose, kuriose, 
apart savininkų, dalyvavo jos 
vyras, ž. ū. ministerijos pareigū
nas miškininkas J. Baliukas, se
suo Julija Puriena, J. M. Benda- 
rinai ir kt.

— Antanas Valašinas sukūrė 
lietuvišką šeimos židinį, apsives- 
damas su savo sužadėtine pane
le Juana Norutyte. Puikios vestu 
vių vaišės įvyko Juozo ir Sofi
jos Šiušytės Valentų namuose, 
Buenos Aires, dalyvaujant abie
jų jaunavedžių giminėms ir drau 
gams. Jaunavedžiai apsigyveno 
savo namuose.

— Vitas Matulevičius ir jo 
žmona .Angelita Pakštaitė Matu

levičienė džiaugiasi sulaukę gar
nio vizito, kuris jiems paliko gra 
žią ir sveiką pirmagimę dukre
lę ,kuriai parinktas vardas Zu
zana. . O. D.

— Miguel ir Austrą Žarelytė 
Ursino lankėsi pabaltiečių Snai
gių Baliuje. Jų sūnus, Carlos-Mi- 
guel, baigė jūrų mokyklą, duktė 
Susana-Carmen ketvirti metai 
studijuoja meno mokykloje.

— J. Rimša su žmona, lankanti 
Europą. .18. 8. 59 „A. L. Balso“ 
leidėjams P. O. Ožinskams siun
čia linkėjimus iš Londono. Aplan
kę kitas Europos šalis, pp. Rim
šai grįžta Brazilijon.

— Benedikto Survilos moterų 
mados Televizijos parodoje bus 
3. 9. 59, 20:15 vai.

— Rolando Stein Brygin, Chi
lės alaus industrijos koncerno di- 
rektoriauą Arturo Stein Korke ir 
p. Elenos Bryginaitės de Stein 
sūnus 29 .8. 59 apsiveda su pa
nele Georgina Olavarria Romussi. 
Vestuvės įvyksta Viña del Mar, 
Chilėje.

— Stud. G. Procuta birželio 
mėn., 1959, surengė pirmutinę lie 
tuvių menininkų darbų parodą 
Naujosios Zelandijos sostinės 
Aueklando Meno Galerėjoje, tra
giškas birželio dienas minint.

— Gailė ŠeŠtokaitė, besiruo
šianti mokytojos karjerai, išrink
ta 1959 metų Pittsburgo „Miss 
Lithuania“. Jos palydovė — Da
rata Savolskytė. Vainikavo tei
sėjas Montgomery ir Lietuvių 
Vaizbos Būto pirmininkas Alek
sandras Savolskis.

— Angelė Kuolaitė gavo dan
tų gydytojos diplomą Toronto 
universitete, Kanadoje.

— Letuvių Mokytojų sąjungos 
valdybon Chieagoje įeina net ke

turios moterys. Naujai išrinktą 
valdybą sudaro: Filomena Medu- 
šauskienė — vicepirmininkė, So
fija Gedvilienė — iždininkė, Ma
rija Pėteraitienė — sekretorė ir 
Aldona Jankauskaitė — taip pat 
sekretorė. Pirmininku yra V. 
Binis.

— Rašytoja Petronėlė Orintai- 
tė-Janutienė šią savaitę apleido 
su šeima Chicagą ir išvyko CaH- 
fornijon, kur savo nuolatine ap
sigyvenimo vieta pasirinko Los 
Angeles. Lietuvių Mokytojų są
junga Chieagoje buvo suruošusi 
jai išleistuves, o pereitą sekma
dienį buvę Tauragės Mokytojų 
seminarijos auklėtiniai surengė 
šeimyniškas išleistuves pas moky
toją Olgą Paulikienę.

— Rašytojos Sonės Pipiraitės - 
Tomarienės naujausioji knyga — 
pasakos vaikams „Senolės pasa
kos" — ruošiama spaudai. Paža
dėjo išleisti saleziečiai. Knyga 
bus 200 pusi., dail. VI. Stančikai- 
tės - Abraitienės iliustruota. Kiek 
anksčiau išleistą mūsų rašytojos 
knygą „Saulės vestuvės“, pasa
kos, skirtos vaikams, galima gau
ti „Drauge“, prisiuntus 2 amer. 
dolerius.

— Jauna menininkė Ina Toti- 
laitė, gyvenanti Omahoje, Nebras
ka šiomis dienomis vietos uni
versitete baigė meno mokslus, 
gaudama bakalauro laipsnį. Toti- 
laitė tiek tapyboje, tiek grafiko
je labai originali ir meno profe
soriai bei dailininkai pranašau
ja jai gerą ateitį.

— Bronė Dikinienė, seniau pri
klausiusi Dzimdzi - Drimdzi gru
pei, šiuo metu įsikūrė naujai Chi
eagoje. Ji perėmė iš Onos Juod- 
kienės valyklą „Rūtą“, esančią 
3255 S. Halsted St., ją gražiai at

remontavo, pertvarkė sumoder
nindama, ir dabar priima ne tik 
valymo darbus, bet įvairius pa
taisymus, siuvimą ir kitką. Ds.

— Birutė Grigaitytė-Novickie- 
nė, 1924 metais baigusi teisių fa
kultetą V. D. Universitete Kau
ne, yra pirmoji moteris tame Uni
versitete diplomuota. Tarptautinę 
teisę baigė Paryžiuje. Liaudinin
ke, garbinga visuomenininke, mo
tina ir žmona. Su savo vyru inž. 
Novickiu, dukra Živile ir sūnum 
Sigitu, studentais, po antrojo ka
ro įsikūrė New Yorke. Karo aud
rose palūžo jos sveikata, vienok 
ji visa siela veržiasi lietuvybės 
gaivinimo kovon, neleisdama rū
dyti savo auksinei plunksnai, kai
po pažangiosios mūsų spaudos 
bendradarbė. Ilgiausių metų!

— Laiškus ir pajieškojimus iš 
„A. L. Balso“ Redakcijai prašomi 
atsiimti: Jonas Grybas iš Liepa
lotų, (turėjęs ratų dirbtuvę su 
Žibučiu); Kazė Grėbliauskas, Li
dija Tomašiūnas, duktė Mykolo 
arba jos vaikai; Liudvikas Vir- 
bálaitis, Anselma Vilavičienė, 
Antanas Gutauskas, Flora Žake- 
vičiūtė-Labutis, Emilija Plaipa, 
Povilas Kairys, Ona Miežiūnaitė- 
Budzeikienė, Aleksandras Didžiu
lis, Tomas Leknickas, Ignas Ulys 
ir Stasys Mošinskas. Atsiimti tre
čiadienių vakarais, Boedo 737, 
Buenos Aires.

Dra. S. PISAREDITCH de HORNBAIN |>

<> Dantų Gydytoja
B. SUR MER 541 — 2° piso H, . TE. 88-3605 O 
Buenos Aires.

O Kalba rusiškai y
V Priima kasdien nuo 15 iki 20 valandai

GUGERNATORIUS PRIGĖRĖ 
„LA CONCHA“ MAUDYNĖJE

Puerto Rico sostinės, San Juan, 
viešbučio „La Concha“ maudy
nėje prigėrė Forest Ladd, Ten
nessee delegatas, 42 m. amžiaus, 
atvykęs gubernatorių konferen
cijom

Paaiškėjo, kad maudydamasis 
jis susitrenkė galvą ir, neatga
vęs sąmonės, rastas maudynės 
dugne.

—Fotografas Kirstukas P-je Ro
drigo Ortiz de Zarate 3470. (Al
tura: Superi 4300). Trečiadienių 
vakarais būna Lietuvių Klube, 
Boedo 737: TE. 97-4444.

ENCOMlĘHpA.

į» 25 de Mayo 611 R 1'

/f/e.:
TURISMO MUNDIAL

1959 metų Pavasario Gražuole rinksime, 12.9.59, 24 vai., Liet. Klube, Boedo 737, B.A.
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su jaunuoliai, žaisdami „Truco“ 
su nemuniečiais, išėjo pralaimėto
jais. Šoferis

VAIŠĖS MERLO MIESTE PAS 
INŽ. LIŪDĄ VALIUŠKĮ

Gimtadienio proga, iš* ryto 
sekmadienį 23. 8. 59, p. inž. L. 
Valiuškį, gyvenantį puikiame 
„chalet“, Merlo miestelyje, pa
sveikino būrelis svečių : giminai
čiai Marija ir Antanas Jasuičiai 
su dukromis Gloria ir \ irginia, 
p-lė Įneš, Anelė ir Vincentas 
Norkaičiai, Genė ir \ ytautas Bal 
čiūnai, inž. Vytas Gogelis su po
nia ir kun. Adolfas Klimanskis.

Visą dieną svečiai buvo vaiši
nami sukaktuvininko, o skambant 
akordeono muzikai, dainavo lie
tuviškas dainas. Pp. Jasuičių dūk 
ros Gloria ir Virginia pasirodė 
kaip gabios balerinos, pašokda- 
nios keletą šokių.

Vakare. Ilgiausių Metų, Ilgiau
sių ... ir atsisveikinę su p. Liu
du. visi grįžo į namus. Tenka pa
stebėti. kad į vaišes „surinko ir 
Išbarstė" p. Ant. Jasuitis savo 
kolektyvu.

Kaip gaila kad tos išvykos ne 
kiekvieną sekmadienį! Grafikas

APIE TABAKO PRIEŽIŪRA. — 
SVEIKINIMAI

Mes esame visi sveiki, bet llé
galo užimti. Padedam savo sū
nui Tonini tabaką auginti. Jis 
augina viso 22 akrus; po palo
mis auginamų tabaką kuris rei
kalauja daug darbo. Reikalingi 
stulpai po 12 pėdų augščio įkasti 
po 3 pėdas į žemę 33 pėdų kvad
ratuose. Tada reikalinga vielomis 
sujungti tuos stulpus. Tas yra 
daroma su tempimo mašina, tada 
visi laukai yra uždengti su palo
mis (vadinamomis „sūrio“ me-l 
džiaga), kurios yra 33 pėdų plo
čio ir 396 pėdų ilgio. Šonai lau
kų yra taip pat apsiūti tomis 
palomis. Stulpai mums kainuoja

AR TAI JUSTO PALECKIO 
LANKYMOSI VAISIAI?

Tragiškas birželio dienas šie
met minėjo viso laisvojo pasau
lio lietuviai: Vakarų Europoje, 
šiaurės ii- Pietų Amerikoje, Aust
ralijoje ir Naujoje Zelandijoje 
lietuvių 'spauda, radijo ir salėse 
paskaitomis priminta pasauliui 
mūsų tautos kančios po bolševi
kišku rusiško burlioko batu.

Tik Brazilijos lietuvių sostinė
je. Sao Paulo mieste, joki „veiks
niai" tų tragiškų dienų neprisi
minė.

VI KANADOS LIETUVIŲ 
DIENA

Rugsėjo 5—6 dienomis. 1959. 
Hamiltone, kur buvo ir pirmoji 
Lietuvių Diena 1953 metais. Pir
mosios dienos didelis pasisekimas 
paskatino Kanados lietuvių ko
lonijas tokią dieną ruošti kas
met. Iš eilės jos vyko Toronte. 
Montrealy. Winsore. Niagaroje. 
Tik 1958 m. ji neįvyko, nes Ka
nados lietuviai nenorėjo daryti 
Pasaulio Lietuvių Kongresui 
konkurencijos, nes veik tuo pa
čiu metu buvo šaukiamas minė
tas kongresas. Tiesa Kongresas 
uždėjo Kanados lietuviams dide- 
lias ir atsakingas pareigas — Pa
saulio lietuvių atstovavimą.

Kanados Lietuvių Dienos nie
ko bendra neturi su Amerikoje 
ruošiamomis vietinio pobūdžio 
dienomis. Mūsų dienos yra milži
niška lietuvių tautinė demonstra
cija. kurion suvažiuoja po keletą 
tūkstančių lietuvių: jose daly
vauja valdžios ir savivaldybių 
atstovai. Ypač skaitlingai jose 
dalyvauja Amerikos lietuviai, 
jos šaunusis jaunimas, skautai, 
studentai ir ete. Mes ir šiemet 
nuoširdžiai kviečiam klevelandie 
čius. tuos puikius ir susipratu
sius lietuvius, turinčius nepap
rastą skaičių inteligentijos 
įvairių sričių veikėjų. Mes lau
kiame Jūsų!

Rugsėjo 3 d.. 1959, bus dide
lis balius — susipažinimo vaka
ras su šokiais; sekmadienį bus 
iškilmingos pamaldos katalikams 
ir evangelikams, o vakare iškil
mingas aktas su labai Įvairia 
programa. Pirmadienis, kuris taip 
gi yra nuo darbo laisvas bus 
skirtas šeimyniniams pasimaty
mams ir kelionei. Be to, sporti
ninkai turės progos pademonst
ruoti savo jėgas. Tad dar kartą 
prašome atvykti ir laukiame Jū
sų su išskėstomis rankomis! ...

Kl. Girdvainis
Hamilton, Ont. Kanada.

W. J. ir O. Norkaitytė Jurgėlai, 
tabako plantatoriai, viešėję Ar
gentinoje, sveikina visus savo 

draugus šioje šalyje.

Nejaugi tai Paleckio lankymo
si vaisiai? Tiesa mūsų ..kolonijos 
kapelionai“ asmeniškai dalyva
vo Paleckio garbei suruoštoje va
karienėje; Rio de Janeiro „ka
pelionas" Janilionis jį lankė vieš
butyje. Jeigu taip pasielgtų kiti, 
būtų visokių komentarų. Bet...

Ir šiemetinio birželio proga aš 
išleidau plakatus portugalų kal
ba. atvaizduojant mūsų tautai 
tragiškas birželio dienas. Vienok 
mūsų „veiksniai” griežtai atsisa
kė šį mano darbą paremti.

Tokia koegzistencija verčia rim
tai susirūpinti kiekvieną lietu
vį. Meldutis Laupinaitis

Sao Paulo. 18. 8. 1959.

NAUJAUSIAS SLA SKYRIUS 
PUIKIAI PASIRODĖ

Pereitą šeštadienį, 22. 8. 1959, 
septintasis SLA skyrius iš Wil
des, minėjo savo jaunutės veik
los 5 metų sukaktį. Dr. V. Ku
dirkos vardo SLA salionas tapo 
perpildytas gražiausios lietuvių 
publikos iš sostinės ir visų aplin
kinių miestų. Susėdę prie Ver
muto ir užkandžių vaišinosi apie 
400 mūsų bendruomenės narių — 
susivienijimiečių. O viskas pa
ruošta buvo tikrai gražiai ir rū
pestingai.

Minėjimo programą pradėjo 7 
skyriaus pirmininkas Jonas Mi
siūnas, tardamas atitinkamą žo
dį. (Pabaigoje jis dėkojo publi
kai už tokį skaitlingą dalyvavi
mą). Programos vedėjas, SLA 
vicepirmininkas Juozas Staliorai- 
tis, pabrėžęs SLA augimą, pa
kvietė tarti žodį SLA pirminin
ką Albertą Plesterninką, vetera- 
ną-kūrėją Praną StalioraitĮ ir 
SLA spaudos organo „A. L. Bal
so“ red. K. Norkų, kurie pasi
džiaugė Susivienijimo augimu ir 
tokia gražia ir skaitlinga audito-

Chicągoje, o Emos sesutė, Biru
lė Rydelytė de Savimi, su savo 
vyru Juan Carlos Savino, kaipo 
vėlionies švogerka, yra artimiau
sia giminė Argentinoje. Išvardin
tieji pasirūpino gražiomis laido
tuvėmis. Šermenyse dalyvavo dar 
bo draugai, kaimynai ir minėti 
giminės. Dideli gyvų gėlių vai
nikai matėsi nuo Birutės ir Juan 
Carlos Savino, K. C. Jonikų, 
krikšto dukters su vyru, Cente-

V. Malėlų, nuo Lietuvoje gyve
nančios molinos, žmonos, sūnaus 
ii' dukters, Kajetono Krugelio ir 
Gustavo Tyro, brolio Juozo su 
šeima iš Chicagos, Petro Stonio, 
draugų ir kaimynų. N. G.

LIETUVIAI LAIMĖJO

SALIEČIŲ PAREIŠKIMAI 
TIK IKI 30. 9. 1959

Nuo potvinio nukentėję salų 
gyventojai gauna paskolas po 
S 5,000 nuo turimo hektaro že
mės, bet ne daugiau kaip po 
S 100,000 iš viso. Taip nustatyta 
dėl to, kad turinčios šimtus tūks
tančių ha bendrovės nesunaudo
tų visų $ 70,000,000, tam tikslui 
paskirtų.

Paskolos duodamos dešimčiai 
metų. Pirmus du metus nereikia 
mokėti jokių nuošimčių. Paskui 
2 nuošimčiai metams.

Per Gualeguaychu, Entre Rios 
banką savo paskolas atsiėmė vi
sa eilė saliečių, jų tarpe šie lie
tuviai: Andrius Ramanauskas 70 
tūkstančių pezų, Jonas Limbą 
S 50,000. Kiek prašė, tiek gavo.

Gyventojų patogumo dėlei 4 
milijonai pezų pervesta Salų Ibi- 
cuy Kooperatyvan, kurio pirmi
ninkas Vincas Vytautas Nalivai- 
ka priima pareiškimus ir išduoda 
paskolas. Po rugsėjo 30, 1959, pa
reiškimai nebus priimami ir pas
kolos nebus teikiamos. G. K.

maždaug 100 dolerių akrui, me
džiaga 300 dolerių, darbas ir trą
ša, taip kad akras kainuoja maž
daug 2,000 dolerių.

Po palomis auginamą tabaką 
naudojame cigarų suvyniojimui 
tiktai. Kada tas tabakas yra jau 
paruoštas, jis parsiduota nuo 1.50 
iki (».00 dolerių už svarą. Darbo 
jėga yra brangiausia dalis (ta
bako auginime). Mes mokame po 
1 dolerį į valandą. Čia daugiau
siai dirba portorikiečiai ir žmo
nės iš Jamaikos. Amerikonai dau
giausiai visi dirba fabrikuose 
kur uždirba po 2 ar 2.50 dol. Į 
valandą.

Dabar visiems, kurie man pa
rašėte. Girdėjome apie nelaimin
gą potvynį, kurį turėjote. Mes 
čia turėjome potvynius 1936 ir 
1938 metais, tik čia visos taba
ko šedos nuplaukė su taboka jo
se, ir tik namai pasiliko stovėti, 

ir - Buvom be elektros ir telefono vi
są savaitę ir keliai buvo užvers
ti medžiais.

Girdėjome apie Karolio Gaidi- 
mausko staigią ligą, tikimės 
jis jau pasveiko.

Mes pametėm Zavickų ir 
linauskų adresus už tai jų 
kus nusiuntėm p. Ožinskui.

Mes aplankėm p. Kulionių se
serį p-nią Parkins. Ji yra sveika 
tik skundžiasi kad Adelės laiš
kai yra pusiau ispaniškai parašy
ti ir jai yra sunku suprasti. Siun
tinėlis pp. Zaviekams — tai bu
vo dovana. Panelę Kulionytę pra 
šau nepamirškit atsiusti savo ves 
tuvių nuotrauką. Tatianos Mali
nauskaitės laiškas anglų kalboje 
buvo puikiai parašytas.

Dėka p. Norkaus, aš gavau 2 
laiškus iš dviejij firmų Argenti
noje dėl tabako. Biznio nėra, kol 
Argentinos 2-jų metų programa 
nepasibaigs,' mat jie nori 300% 
muito.

Ponios Bartininkaitės mamytė 
gavo dukters laišką, bet jai sun
ku atrašyti, nebent angliškai — 
jos duktė jai galėtų parašyti.

Nelidai Misiūnaitei, kaip tik 
gausiu daugiau ženklų, prisiusiu. 
Maslonius prašau atleisti, aš pa
miršau jums parašyti pirmą kar
tą.

Prašau nepamirškit, parašykit 
mums. Gaila, kad aš nemoku lie
tuviškai rašyti, parašyčiau daž
niau, nors skaitau neblogai, vis
ką suprantu. Gal reiks eit į mo
kyklą išmokti. Tad iki sekančio 
karto daug laimės ir geros svei
katos visiems,

Jūsų William J. Jurgelas

Nuo 3 iki 7 rugpjūčio, 1959. 
Berisso ..Nemuno“ patalpose vy
ko ..mus" lošimo pirmenybės tar
pe dešimties šio miesto organiza
cijų ir klubų. Laimėjo „Nemu- 
nas'*, papuošdamas savo bibliote
kos stiklais pridengtas lentynas 
didele taure, o mažesnes taures 
gavo patys laimėtojai: Petras Ai- 
naris, Vladas Trubila ir Antanas 
Kareiva.

Antros premijos taurę laimėjo 
vietinis klubas „Barrio Unido“, 
kurio lošėjai tapo apdovanoti me
daliais. Pleputė

S. L. Ąrg. Veikimas
EKSKURSIJA BERISSAN
šį šeštadienį, 29. 8. 5.9, 17 vai. 

specialiu Pullmanu iš SLA Dr. V. 
Kudirkos salės vyksta būrys vi
suomenininkų, — šeimynų ir jau
nimo. — kad pasveikinti Berisso 
NEMUNĄ, jo veiklos 50 metų su
kaktį minint.

ANTANAS BUNDINIS

Savininkas 
Cvleilu valcomsa prekM 
&h| bei vyną gausite pas i 
glau negu kitur. Pragota

kytl Ir pasitikrinti.
Canning 1706 ir Cta. Rica 4401 
TE. 72 - 4020 — Buenos Aires

ir cer*
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Meno programą išpildė' daininin
kė M. P. Zavickienė, palydint 
pianu nenuilstamai scenose vei
kėjai Marytei Čikstaitei. Per du 
išėjimu seenon patiekė Žibutę, 
šalia aukšto vienuolyno, Estrelli- 
ta ir kitų gražiai išpildytų dai
nų. Smuikininkas I. Stukas (s) 
ir akordeonistas R. Narušis duetu 
išpildė keletą muzikos gabalėlių 
(kvarteto šį kartą dar nesudarė, 
kadangi nedalyvavo jaunuoliai 
Š cedas ir Stančikas. Vieton dai
nų dueto buvo solo, kadangi dai
nininkė O. G. Ožinskienė buvo 
persišaldžiusį ir negalėjo daly
vauti).

Rasa Kairelytė gražiai lietu
viškai padeklamavo, o pirmą kar
tą scenoje pasirodęs Al. Misiūnas 
pagriežė solo akordeonu ir padai
navo. Visi programos pildytojai 
susilaukė karštų publikos ploji
mų.

Kodėl taip yra, klausia ne vie
nas. Jauniausias skyrius, iš prie
miesčio ir štai Sugeba suruošti to
kius didelius parengimus, sutrauk 
damas Dr. V. Kudirkos vardo rū
mų pastogėn gražiausią lietuvhj 
publiką.

Dėl to taip yra, kad SLA 7-to 
skyriaus veikėjai ir veikėjos iš 
Wildés apsiimtąjį darbą dirba su 
pasišventimu, rimtai, linksmai ir 
nuoširdžiai. Skyrius padidėjo 
stambių visuomenininkų prisira
šymu. Misiūnų, Maliauskų, Tu- 
bių, Vaištarų ir kt. veikėjų tal
kon atėjo nauji nariai A. E. Tri- 
moniai. Kiekvienas iš anksto par
duoda po knygelę bilietų. Aplan
ko. prikelia iš miego snūduriujan- 
eius ir pažadina lietuviškam vei
kimui. Susitinka ketvirtadalį 
jimtmečio nesimatę draugai. Su
kviesti lietuvius kultūrinių pasi
žmoni* jim an yra vienas didžiau
sių veikėjų nuopelnų. B. K. A.

AyA. VLADAS PUŠNIERAITIS, 
palaidotas kapuose Flores 

10. 8. 1959.

MIRĖ BENEDIKTAS 
BERKLOVAS

Po trumpos vėžio ligos, rug
pjūčio 19, 1959, mirė Benediktas 
Berklovas. 79 m. amžiaus.

Į Argentiną atvyko 1929 m. Il
gą laiką gyveno Lanus mieste, 
paskui Berisse, o paskutiniu lai
ku naujuose žento ir dukters Po
vilo ir Felicijos Berklovaitės 
Vaškų namuose prie Quilines, ba
rrio Amacen, Kim. 23

Velionis buvo kilęs 
apskrities, Pašvitinio 
Kervaikių kaimo.

Palaidotas sekančią
randi kapuose, vėlionies žento 
Antano Keturakio bovedoje, kur 
sukrauta 20 gyvij gėlių vainikų, 
atsiųstų malonaus senelio Bene
dikto Berklovo pagerbimui. G. Š.

iš Šiaulių 
valsčiaus,

dieną Sa-

•f STASYS SUBAČIUS, ukmer
giškis. 57 m. amžiaus, nuo šir
dies smūgio mirė 7. 8. 59. Palai
dotas Sarandi kapuose. Liko žmo
na. dvi ištekėjusios dukterys ir 
sūnus Leonardas, daug kartų dai
navus Lietuvių Klubo parengi
muose.
t ROMAS KALINAUSKAS, kau
nietis, žymus filatelistas, mirė 
Buenos Aires mieste. Jo žmona 
dirbo dantų klinikoje Pavón.
t VINCAS BENUŠIS mirė nuo 
plaučių uždegimo ligos rugpjūčio 
L 1959. Sekančią dieną palaido
tas La Platos kapuose. Vainikų 

• tarpe matėsi vienas nuo „Nemu
no“ draugijos, kurios nariu velio
nis buvo. Berisse liko liūdinti 
žmona Isabel, duktė Isabel su vy
ru Luis Bartolucci ir vaikučiais 
Luis Alberto ir Gustavo Angel, 
gyvenančiais savo namuose: c. 7 
Nr. 4748, S. Carlos, Berisso. P. E.
t Dr. JANINA GRINCEVIČIE- 
NE, dantų gydytoja, gimusi Kau
ne 1904 metais, baigusi Vyt. Di
džiojo universitetą 1925, mirė 
Australijoje 15. 5. 1959.

Lt ANTANAS RAMANAUSKAS, 
Sol m. amžiaus, mirė Valentin Al- 
susinoje 6. 8. 1959. Sekančią die

ną palaidotas Sarandi kapuose. 
Buvo marijampolietis; Argenti
non atvyko iš Prancūzijos, kur 
keletą metų gyveno. Čia liko liū
dinti žmona, duktė ir sūnus, gi
minės Petras ir Jonas Birontai ir 
daug draugų. Velionis visą laiką 
dirbo skerdykloje.
t EMILIJA GUOKAITĖ TIJU- 
ŠIENĖ, 70 m. amžiaus, daug lai
ko išbuvusi Berisso ligoninėje, 
mirė liepos 28, 1959. Liko liūdin
tis vyras Julius Tijušas ir du 
sūnus: Albertas ir Julius, visi 
nariai „Nemuno“, kuris pagerbė 
velionę gyvų gėlių vainiku ir na
rių bei šiaip Berisso lietuvių bū
relis palydėjo į amžiną poilsio 
vietą La Platos kapuosna. Buvo 
kilusi iš Danėnų, Biržij apskri
ties. P. E.

MIRĖ A. ŽMUIDZINIENĖ
Bahia Blanca mieste rugpjū

čio 21, 1959, mirė ir sekančią 
dieną vietos kapuose tapo palai
dota Antanina Lelešiūtė Žmui- 
dzinienė, paeinanti nuo Liudvi
navo.

Argentinoje liko liūdintis sū
nus, statybos technikas, Carlos 
Žmuidzinas ir dvi dukterys, abi 
mokytojos: Rosita jau sukūrusi 
šeimą •ir Antonia. K. J.

EVANGKLIJO8TIESOS

Nauji Kapai
STAIGA MIRĖ RASEINIŠKIS 

VLADAS PUŠNIERAITIS

LIETUVIŠKOS PLOKŠTELĖS!
Chorai, solo dainos, duetai, 

kvartetai, klasiška muzika ir šo
kiai iš JAV, Brazilijos, Argenti
nos ir kitur — gaunamos „A. L. 
Balse“.

BARAS 0 RESTORANAS 
"VICTOR" 

Viktoras Pavilonis, . 
Nueva York 4769 — Berisso

Pranas Stalioraitis,
SLA Garbės Narys, kurio ranka 
buvo parašytas Susivienijimo Lie 
tuvių Argentinoje steigiamojo su
sirinkimo protokolas. Susivieniji
mui jau arti 50 metų, o gerb. P. 
Stalioraitis SLA Centro Valdy
bos tapo pagerbtas ir apdovano
tas amžina auksine plunksna, jo 
amžiaus 75 metų sukakties proga. 
Jis ir dabar uoliai veikia Susi
vienijime. kuriam priklauso 4 
Stalioraičių kartos. Uoliam visuo
menininkui ir nenuilstamam spau
dos darbuotojui linkime Ilgiau

sių Metų!
— The Saint Louis Stompers 

orkestras grieš publikos šokiams 
Susivienijime 5. 9. 59, 22 vai.

— SLA Centro ir Skyrių Val
dybų susirinkimas Dr. V. Kudir
kos vardo salione įvyks 5. 9. 59, .iniero ii' Katalinos Jasikėnaitės 
16 vai. Dalyvavimas būtinas.

A. Plesterninkas
SLA CV. pirmininkas

— SLA jaunuoliai: R. Vozgir- 
das, J. leznas, A. Stalioraitis, I. 
Stukas, Jr., Alb. Šapas ir Jerar- 
do Martinez 15. 8. 59 buvo nu
vykę Berissan, nugabendami Su
sivienijimo taurę Nemunui. ‘Mū-

i Vladas Pušnieraitis gimė Pa- 
berberių kaime, Šimkaičių v., Ra- 
seinių apskrity prieš 54 metus. 
Argentinoje gyveno nuo 1930. Po
rą metų padirbėjęs Picardo fab
rike, paskutinius 27 metus dirbo 
Bunge ir Born fabriko Centene
ra skyriuje, kaipo vedėjas.

Vladas buvo labai gero būdo 
ir sąmoningas lietuvis. Jis ne tik 
pats visą laiką prenumeruodavo 
„A. L. Balsą“, bet anksčiaus išra
šydavo Lietuvon, paskui savo gi
minėms į JAV. Niekuomet nesir
go. Paskutinę savaitę pajuto ke- 
penij skausmus. Nuvežtas j ligo
ninę Muñíz 8. 8. 59 mirė tulžiai 
1 rūkus.

Paskutiniu metu gyveno Kazi-

MIRĖ PETRAS RUTKUS
Nuo aukšto kraujo spaudimo, 

kraujui išsiliejus į smegenis, nu
gabentas į San Vicente ligoninę, 
rugpjūčio 15, 1959, mirė Petras 
Rutkus, telšiškis, 55 m. amžiaus, 
Argentinoje išgyvenęs 30 metų. 
Ilgiausia dirbo Forde.

Buvo pašarvotas savo namuose 
Barracas ir palaidotas Chacarita 
kapuose, papuošiant vėlionies ka 
PU gyvų gėlių vainikais.

Argentinoje liko liūdinti vė
lionies žmona Marija Mikeliony- 
tė Rutkuvienė ii* sūnus Petras, 
kuris, po gimnazijos baigimo bu
vo pradėjęs studijuoti universite
te, paskui dirbo notaro raštinėje, 
dabar draudimo bendrovėje.

K S 
f OLGA NORMA BUTKIŪTĖ, 
18 metų amžiaus studentė, gripui 
susikomplikavus, mirė 7. 8. 1959. 
Palaidota Quilraes kapuose 8. 8. 
1959. Jos tėvai, Alfonsas (buvęs 
duonkepis- ir restorano sav.) ir 
Marija Višniauskaitė Butkai, bro 
lis studentas Albertas 
Lidija-Aldona gyvena 
iriuose, Com. Rivadavia 
nal.

ARONAS RESNIKAB 
Laikrodininkas ir auksorius 
Parduoda ir pertaiso laikro
džius ir brangenybes. Perdir

ba žiedus ir perka auksą 
Corrientes 5349 - Buenos Aires

Jonikų namuose, kurių dukra, 
Paulina-Olga, Calvet firmos ste- 
nografė, buvo vėlionies krikšto 
duktė, ištekėjusi už Carlos Sole
áis, Natal *2536, Buenos Aires, kur 
velionis buvo pašarvotas.

Vėlionies brolis, kapitonas Juo 
zas Pušneraitis su žmona Ema 
Rydelyte Pušnieraitiene, gyvena

ir sesuo 
savo na- 
497, Ber- 

L. P.
t LEONORA LISAUSKAITĖ - 
CIBULSKIENĖ mirė 8. 8. 1959. 
Sekančią dieną palaidota San 
Martin kapuose. Liko liūdintis 
vyras, Lionginas Cibulskas, gy
venantis savo namuose, Lincoln 
280, Villa Maipu.
t LIONGINAS KAZ AN AVIČIUS 
palaidotas Sarandi kapuose. Ar
gentinoje liko liūdinti žmona ir 
duktė.

Reatonmoa “DOS AMIGOS” 
PASEO COLON 449 Bs. Aj 
K. PaslatukM ir A. DegvHa 
Puikūs valgiai, baras, reser- 

vadai šeimynoms 
T. E. 33 • Avenida - 3203

PIRMA LIETŪVIŽKA
ŠOFERIŲ AKADEMIJA

Technika
Valdymai
Kvotimai

Calle VTEYTES 1789 (Puente 
Barracas), Bs. As. TE. 21-0265

ŠVIESA 
I.

Šviesa yra pati nuostabiausia, 
naudingiausia ir labiausia džiu
ginanti iš visų Dievo rankų dar
bų padarinių. Tapo ji sutverta 
pirmoje pasaulio kūrimo dieno
je, per aną stebuklingąjį Žodį, 
kurį tarė Dievas: „Te randasi 
šviesa“, ir radosi šviesa. Joks ki
tas objektas negali taip gerai at
vaizduoti tai, kas yra, dvasiška, 
tobula ir šlovinga, kaip tiktai 
šviesa.

Toji šviesa yra taip reikalin
ga žmogaus gyvenime, kaip mais
tas arba apsirengimas, ir kaip bū 
tij liūdna jeigu žemę suptų nuo
latinė tamsa. Pagaliau be tos na
tūralios šviesos, nevienam nebū
tų atėjus į galvą mintis pasida
ryti ir dirbtiną šviesą. Todėl ne
paliaudami turėtume dėkoti Dan- 
giškąjam Tėvui už tą dieviškąją 
šviesą, kad Jis mums ją suteikė, 
be kurios negalėtume apseiti ir 
kuri taip yra būtina mūsų kas
dieniškame gyvenime.

Jėzus Kristus, vieną kartą kal
bėdamas savo mokiniams, tarp 
kitko, jiems taip pareiškė: „Aš 
esu pasaulio šviesa; kas mane se
ka, tas nevaikščioja tamsybėje, 
bet turi gyvybės šviesybę“.

Tštikrųjų taip-pasakyti turėjo 
teisę tiktai Kristus. Jis, kaip ir 
kiekvienas iš mūsų, buvo gundo
mas ir gyveno tarp nuodėmių, ta
čiau pats pasiliko be nuodėmės. 
Jis. kuriame nebuvo jokio vy
liaus. ir kuris, be jokios kaltės 
mirdamas ant kryžiaus galėjo 
melstis už savo priešus, sakyda
mas: „Tėve, atleisk jiems, nes 
nežino ką daro“. Vien tiktai Kris 
tus galėjo tobulai kalbėti, mylėti 
ir jausti, nes Jis yra toji tikro
ji šviesa, kurią Dievas atsiuntė 
į šį pasaulį, kad apšviestų visus 
žmones, klaidžiojančius nuodėmių 
ir blogybių tamsybėse.

(Seka tęsinys)
Evangelija skelbiama lietuvių 

kalboje kiekvieną sekmadieni 16 
vai,, c. 18, No. 41, Villa Sastre 
Temperley (alt.. Pasco 1900). 
VISI TAUTIEČIAI MALONIAI

KVIEČIAMI PAKLAUSYTI.
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ARGENTINOS 
Lietuvių Gyvenimo 

naujienos
SUEIGOS L. KLŪBE 

TREČIADIENIAIS
Trečiadienių vakarais iki 22 

vai. Knygų pasikeitimai, laiškų 
atsiėmimas, prenumeratų sutvar
kymas, draugiškas laiko pralei
dimas Lietuvių Klube. Trečia
dienių vakarais renkasi mū s ų 
broliai latviai ir estai, mūsų ben 
dran Pabaltiečių c e n tr a n , Bs. 
Aires Lietuvių Klube. Boedo 737.
• DARBO VALANDOS „A. L. 
Balso“ Leidykloje: J. L. Suarez 
5684, V. Riachuelo, Bs. Aires nuo 
9 iki 18 vai. nuo pirmadienio iki 
penktadienio imtinai. Redakcijo
je — Boedo 737, Bs. Aires, nuo 
16 iki 20 vai. kasdien. Trečiadie
niais nuo 16 iki 22 vai.

DIDELIS ŠOKIŲ VAKARAS

SLA (arba LUA) jaunimas 

supažindins su orkestru 
THE SAINT IjOUIS STUMPERS
ŠEŠTADIENĮ, 5. 9. 1959, 22 vai. 
šiuose susivienijimiečių šokiuose 
žada dalyvauti daug jaunimo iš 
įvairių miestų. Laukiami ir be- 
risiečiai. Rengėjai

PAVASARIO SUTIKIMAS 
LIETUVIŲ KLūBE 

ŠEŠTADIENĮ, 12. 9. 59, 21 vai. 
Boedo 737 Buenos Aires 
P A VASARIO GRAŽUOLĖS 

RINKIMAI — ŠOKIAI —
ŽAIDIMAI — ĮVAIRUMAI 

Lietuviškas Bufetas! 
Įžangos lietuviams vyrams $ 10, 
lietuvaitėms •$ 6. Svetimtaučiams 
— $ 20. Visus maloniai kviečia 
dalyvauti —

„A. L. Balsas"

DIDELĖ PAVASARIO ŠVENTĖ

LIETUVIŲ CENTRE!

Rugsėjo-Setiembre 26, 21 vai. 
Pavasario karalaitės rinkimai!

VERMUTAS — ŠOKIAI —
ĮVAIRUMAI

Bilietus prašome įsigyti iš anksto 
Rengia LC Valdyba, Jaunimo 
sekcija ir visi Lietuvių Centro 
nariai, kviesdami dalyvauti visų 
koloniją. Parengimo Komisija

— Jonas Pranskūnas, ameri
kiečių naftos bendrovės pareigū
nas, dirba San Carlos de Barilo- 
che srity.
■ DU TECHNIKAI, kapralo 
padidinimo tikslu, jieško dalinin
ko su $ 1,000,000 batukų (zapa
tillas) fabrikui įrengti. Gelum
bės viršais ir gumos padais mo
derniški gaminiai parduodami sa 
voj'e krautuvėje. Labai didelis 
pelnas, kurio pasidalinimą sutars 
bendrai abu technikai su savo 
krautuve ir dalininku-kapitalis- 
tu. Fabrikas bus įrengtas dviejų 
mėnesių laikotarpyje. 'Geriausia 
proga savo sutaupų apsaugojimui 
ir garantuoto kapitalo padidini
mui. Laišku arba asmeniškai 
kreiptis šiuo adresu: Boedb 737, 
Buenos Aires.
■ VIŠČIUKŲ augintojams svar
bu ! Parduodu vartotas, gerame 
stovyje, baterijas Alfa Lavai, pi
giai, dėl išvykimo. Teirautis: Ja
caranda 222, Berazategui. Col. 1 
iki Av. Mitre ir calle 1, šeštadie
niais ir sekmadieniais. Arba Lie
tuvių Klube, Boedo 737, tartis 
penktadienių vakarais. Laišku 
teirautis: Casilla de Correo 2585, 
Capital Federal.

VILIUS RASIŪNAsf 

Optikas Technikas
AKINTAI. FOTO — APARATAI

Savo Laboratorijoje priima: 
•eitadleniais nno 13 — 17 
Sekmadieniai» nno 11 —11

Grali M. ACHA 876, Morón. 
(Frente (Hub Pomona)

Casilla (Jorreo 42. Morta FNDFl

PENSIONAS „TATUARIA” 
J u o s a a Palši», gar.

VILLA RUMTPAL, Córdoba 
Vasarotojai prašomi iš anks
to užsisakyti kambarius. „U- 
tuaaia”, prie pat «Šero Cala- 
muehita, turi goriausius pa
togumus savo skaitlingiems 

vaaar«t«/|Nna.

Lietuvių Centro
Žinios

PADĖKA
Gerb. archit. J. Steikūnui Lie

tuvių Centras dėkoja už jo pa
darytą LC. Dr. -L Basanavičiaus 
vardo rūmų priešakio vaizdo pie
šinį ir už visus architektūrinių 
įrengimų braižinius.

L. Centro Valdyba

GANDŲ DĖLEI
Dėl pasikartojančių gandų, kad 

Lietuvių Centro buvusios valdy
bos tvarkymo metu, draugijai yra 
padaryta nuostolių ir netikslu
mų su žmonių suaukotais pini
gais; ir naujai valdybai perėmus 
tvarkyti organizacijos reikalus, 
atrasta kokių tai netikslumų veik
loje, šiuomi turime pranešti kas 
seka:

Revizijos komisija patikrino 
knygas ir dokumentus ir atrado 
visus reikalus pilnoj tvarkoj. Bu- 
v usios valdybos iždininkas perda
vė L. Centro kasą naujam iždi
ninkui taipgi pilnoj tvarkoj. Vi
sų aukotojų sąrašai su paaukota 
suma yra buvusios Valdybos vie
šai paskelbta L. Centro balanse 
ir „A. L. Balse“, ir juos visi gali 
patikrinti.

Kad naujoji Valdyba įvertina 
buvusios Valdybos nuveiktą dar
bą, liudija ir tas faktas, jogei 
naujoji Valdyba suruošė pagerb- 
tuves senajai Valdybai.

O pašaliečių skleidžiami gan
dai .bandymai iš adatos priskal
dyti vežimą, neturi jokios 
vertės. Gandonešių buvo ir bus. 
Pats veiklos rimtumas gandus 
išsklaidė ir L. Centro veikloje 
viešpatauja Daktaro Jono Basa
navičiaus paskelbtas lietuvių vie
nybės idealas, kuris nugalės vi
sus sunkumus ir Argentinos Lie
tuvių Centro Rūmai bus visos 
mūsų tautos pasididžiavimas. Gan 
dų išradėjai visuomet pralaimi.

Kaip anuomet, taip ir dabar: 
Nėra nugalėtų, nei laimėjusių. 
Tautos likimo padėtis verčia vi
sus dirbti išvien daugiau, negu 
kuomet nors. Vieningame, darbe 
glūdi ne vien draugijų ir organi
zacijų. bet visos mūsų tautos lai
mėjimai.

Taigi. į darba, broliai, vyrs į 
vyra! •.’.
St. Džiugis, Luis Lemberis, 
LC. pirm. LC. Sekretorius.
Iš Lietuvių Centro veiklos

Dr. J. Basanavičiaus vardo Ar
gentinos Lietuvių Centre 9. 8. 59 
įvyko skaitlingas ir darbingas po 
sėdis, kuriame, apart dabartinės 
LC Valdybos, Jaunimo Komisijos 
ir buv. LC. Valdybos dalyvavo 
visa eilė narių, branginančių or
ganizacijos gyvavimą.

Nuoširdžiai pasitarta dėl LC 
veiklos pagyvinimo.

Susirinkimo prašomi, knygve- 
džiai pasiliko stud. Dana Man- 
kutė ir L. Ryšelis. Dalyvavo ir 
naujas LC narys, bugalteris Jur
gis Ziberka, kuris patarė, kad 
būtų nustatytas skirtumas įžan
gų kainos nariams ir pašalie
čiams.

Priimtas pageidavimas, kad su 
nario mokesčiu atsilikę nariai 
nelauktų kol atvyks inkasuoto- 
jas, bet patys pasistengtų apsi
mokėti pirmyn, kas labai svarbu 
einant statybos darbams.

Į Statybos Komisiją išrinkti: 
L. Ryšelis, K. Mąslioms, A. Rin
kevičius, A. Zienka ir Pr. Vilei
kis.

Numatyta visų pirma daryti 
sporto ir šokių aikštė.

Perskaitytas vasarojusio Ar
gentinoje p. W. Jurólos laiškas iš 
JAV, kurį pridavė LC narys P. 
Ožinskas. Laiške gerb. Jurgėlas 
prisimena Lietuvių Centro staty
bą ir žada paremti materialiai, 
ką susirinkimas sutiko karštu 
plojimu. Paprašyta, kad paramą 
LC statybai siųstų pirmininko St. 
Džiugio vardu.

LC nario P. Ožinsko pasirūpi
nimu architektas J. Steikūnas 
padarė Dr. J. Basanavičiaus var
do rūmų priekinio vaizdo planą, 
kuris tapo atneštas šin susirin
kimai! ir visų dalyvių sutiktas 
garsiomis ovacijomis.

Daug gražių minčių pareikšta 
šiame susirinkime kurias pui
kiai konkretavo LC veikėjai inž. 
J. Bukevieius ir J. Zavickas.

Rep.
MOZAIKŲ FABRIKAS 

“LA NUEVA”
JUOZAS ZAVICKAS, sav.

Fabr.: Raštinė ir Parduotuvė 
Bacacay 741 ūrisrte 8046 

BOULOGNE — SUR MER

BALTAKIS IR LAUCIUS 
PADIDINO FABRIKĄ

Pranas Baltakis ir Jonas Lau
cius, dideli SLA ir Lietuvių 
Centro rėmėjai, turinti vario, 
brondzos ir kitų metalinių vamz
delių trafiliavimo fabriką savo 
namuose, M. Leguizamon 2969, 
Buenos Aires; TE. 68-4921, nu
sipirko dar dvi mašinas, sumokė
dami virš ketvirtadalio milijono 
pezų.

Per savaitę pildydami skaitlin
gų klijentų užsakymus ir gamin
dami „stock“ atsargas, savaitga
lius praleidžia medžiodami, išvyk
dami savo puikiu automobiliu po 
3 — 4 šimtus kilometrų nuo Bue
nos Aires, šį šeštadienį vyksta į 
„Nemuno“ jubiliejų. Gal ten ir 
juos kas sumedžios, gyvenimo 
džiaugsmo papildiniui. Tekorius

— Dail. Jono Rimšos auto
portretas, buvęs A. Grišonų vi
loje salose Ibicuy išgelbėtas nuo 
potvinio, sykiu su kitais paveiks 
lais ir vertigesniais, daiktais. Iš
gelbėjo Salų Kooperatyvo pirmi
ninkas su talka, suspėdami per
gabenti „Lietuvon“.

— Jonas Viktoras Ambrutis, 
Jono ir Marijos Dočkutės Ambru- 
čių sūnus, treti metai studijuo
jąs mediciną Buenos Aires uni
versitete, dabartiniu metu atlie
ka karinės tarnybos prievolę 
Aeronautikoje, kartu nenutrauk
damas studijų medicinos fakul
tete.

Petras Augustauskas, 
žemaitis, ilgametis „A. L. Balso“ 
prenumeratorius, išvykęs iš Bue
nos Aires Chica gon, 14 metų dir
bo Dan Kuraičio firmoje „Mil
da", visuomet skaitydamas „A. 
L. Balsą“. Kad jis nepamiršo Ar
gentinos lietuvių rodo ir tas fak
tas, jogei per p. Kuraitį prisiun
tė 50 dolerių savo giminaitei p. 
S. Morkūnienei. Chicagoje P. Au
gustauskas sukūrė šeimą, išėjo 
pensijon ir yra didelio pensiono 

savininkas,

VLADAS PETRYLA GRIŽO 
IŠ RIO TURBIO

Vladas Petryla atvyko Argen
tinon po antrojo pasaulinio karo. 
Technikas, keramikas ir statybi
ninkas. Kadangi potvinis jam pa 
darė didelius nuostolius Tigrės 
salyne, kur jis buvo įsteigęs lent
pjūvę, tat jis, padaręs sutartį siį 
italų bendrove, keturis mėnesius 
dirbo prie akmens anglies valy
mo pastatų įrengimo Rio Turbio, 
Santa Cruz teritorijoje, netoli 
Ugnies Žemės.

Lankydamasis „A. L. Balso1.1 
Redakcijoje V. Petryla pasiuntė 
standartinį medžiagų ir odų pa
ketą savo motinai Lietuvon už 
$ 3.300.—.

Apie gyvenimą Rio Turbio sri
ty» papasakojo:

Apmokėjus visas pragyvenimo 
išlaidas, atlikdavo po $10.000% 
mėnesiui. Vienok nuolatiniai vė
jai ir šaltis (ne pats darbas, bet 
gamta) didžiai išvargina, ypatin
gai dirbant aukštos statybos vir
šuje.

Rio Turbio sritis labai turtin
ga anglies klodais. Šios pramonės 
išvystimas prisidės prie ekonomi
nio šalies būvio sustiprinimo.

— Kazys Bučas, penkis mėne
sius dirbęs italų bendrovės staty
bos darbuose Rio Turbio, grįžo 
į Buenos Aires.

— Jonas Radzikauskas prašo
mas atsiliepti „A. L. Balso“ Re
dakcijom Jam yra žinių iš JAV,

įM. BALTAITYT1 — FMY 
Lietuvė Akašėrė

Priima ligones Ir duoda patarimus 
gtadyvtau via* disną.

Chaco 2625 - Valentin Alsina
----------------------------

FIAMBRERIA “ANITA”
Independencia 1300,

TE 26 - 2540. Bs. Aires 
O. MJUJtt»-PRIOMODKO, sav. 
Didelis audsts Ir glrtaą pasirinki
mu. Didesnius iilMtfmin darta- 

tan | namu.

VAŽIUOJA LIETUVON SAVO 
GIMINIŲ APLANKYTI

Apsimokėję po $ 45.600 už ke
lionę nuo Buenos Aires iki Lie
tuvos ir atgal, 28. 8. 59 prancū
zų laivu „Bretagne" išvyksta 
maisto produktų parduotuvės sa
vininkas Balys Šniokas, kėdžių 
fa įn iko sav. Tadas Adomonis ir 
metalo fabrikantas Julius Ilgū
nas. Pasiekę Prancūziją, trauki
niais vyks per Šveicariją, Austri
ją. Lenkiją. Lietuvoje išHuvę mė
nesį laiko, aplankę tėvus ir kitus 
gimines, grįš atgal Argentinon. 
Pirmasis yra Argentinos pilietis.

Tuo pačiu laivu Tarybų Lie
tuvon apsigyveni i važiuoja Jo
nas Staškauskas su žmona Base, 
jūrininkas Jonas Mažuika, Dar- 
gužienė ir pora šeimynų iš Va
lentin Alsiuos. P. Pakalnis

ISTORINĖ NUOTRAUKA: Laikinoje Argentinos Lietuvių Centro statomų rūmų 
scenoje, prie Argentinos ir Lietuvos vėliavų, 21. 7. 59, įteikiama taurė Fasko žai
dėjams „Lithuanian Americans". Pirmoj eilėj: Inž. J. Bukevičius, „A. L. Balso" 
leid. Pr. Ožinskas, išvykos vicevadovas P. Petrutis, LC. narys St. čekauskas, pirm. 
St. Džiugis, Jaunimo pirm. V. Deveikis, vicepirm. J. Bačkis, LC sekr. L. Lemberis.

KONSTR. JONO TAMOŠIŪNO 
HORIZONTALĖS STATYBOS
Konstruktorius .Jonas Tamo

šiūnas, su savo šeima gyvenan
tis savo namuose Al. Korn 4180, 
Buenos Aires, pastatė didžiulį na 
iną prie Camarones 4007, kam
pas Chivilcoy, Buenos Aires. Par
duoda horizontaliai. Du depar
tamentus jau pardavė ir pirkėjai 
juose apsigyveno. Pusę sumoka 
įeidami, pusę išmoka per 3 me
tus. su 12 nuošimčių.

Dar yra pardavimui du loka
liai krautuvėms. Vienas parduo
damas už $ 200,000, kitas kiek 
brangiau.

Antro aukšto departamentai 
jau turi ..hormigón armado“, jau 
atgabenta langai ir durys. Tie 
departamentai, esanti antrame 
aukšte, vienas parduodamas už 
350,000 pezų. Kitas apie tiek pat. 
Taipgi trims metams išsimokėti
nai.

— Vaclovas Rymavičius, mu
zikas ir kompozitorius, ukmer
giškis, 26. 8. 59. minėjo savo am
žiaus 60 metų sukaktį. Lygiai 
pusę, savo našaus amžiaus jis pa
šventė muzikalinei veiklai Argen
tinoje. Prieš 30 metų, konsulo J. 
Skinkio pakviestas, perėmė drau
gijos „Lietuva“ choro vadovavi
mą. o atvykus kun. Janilioniui 
su dalimi choristų sukūrė Šv. Ce
cilijos chorą 1929 metais, kuriam 
vadovauja iki šiol. Komp. Ryma- 
vičiaus sūnus yra argentiniečių 
dramos teatro artistas ir režisie
rius, scenoje žinomas vardu Ry
mas. P. R.

— Liet. Sporto Klubo ’"Kovas“ 
visuotiniame narių susirinkime, 
įvykusiame 16. 8. 59 Lietuvių Sa
lėje Avellanedoje, išrinkta nau
joji Klubo valdyba pasidalino pa 
reigomis sekančiai: Pirmininkas 
Vitas Rastauskas. vicepirm. inž. 
St. Kavaliauskas, sekretorius Vy
tautas Petronaitis, iždininkė Dan 
guolė Valentinaitė. Buvusiam 
pirmininkui p. Juozui Petraičiui 
ii- visai Valdybai pareikšta pa
dėka už uolų veikimą. Ratas

— Juozas Adamkevičius pa- 
jieškonias iš Latvijos Onos Polis. 
Laiškas „A. L. Balse“.

ANT. LEVANAVIČIU8
Canadá 2025 — V. Industrial 

Lands Oeste
Mezginyčia savuose namuose. 
Vilnonių ir šilkinių mekatinn- 
kų pasirinkimas. Pildomi at

sakymai.

VIENINTÉLIS LIETUVIŲ 
PENSIONAS MAR DEL 

PLATOJE —
c. Córdoba 3330 —

V. ir O. Matulionytė 
JANUŠKEVIČIAI 
savininkai 

Asmeniška šeimininkų prie
žiūra. Veikia visuomet.

GENEROLUI T. DAUKANTUI 
75 METAI AMŽIAUS

Atsargos generolui ir visuome
nininkui p. T. Daukantui sukan
ka 75 metai amžiaus, rugsėjo 8. 
1959.

Minėjimas įvyks 12. 9. 19.>9. 
parapijos salėje. Kitos organiza
cijos prašomos tą dieną nedaryti 
atskirų, parengimų.

LAK ir K. Ša j. Valdyba
— Kipro Bielinio iš JAV. pa- 

jieškomas Argentinoje gyvenantis 
Špukas prašomas atsiliepti „A. L. 
Balso“ Redakcijom

— Mar del Platoje parduodu 
kelis žemės sklypus. Teirautis 
Balse.
• Gerb. PRENUMERATORIAI 
prijunkite „A. L. Balso“ Leidyk
lai savo ir savo draugų prenume
ratas.

S Lietuvių Baras “ALICIA |
< AMENEDO 1923 — TE. 244-1478 — ADROGUE >
4> Julius Ascila ir Justinas Kemešys,
< savininkai
£ UŽKANDŽIAI — GĖRIMAI — KAVA — BILIJARDAI O

(Greta veikia A. ir K. automobilių „tapicería“) <►

<> o
O DRA. ANA ROSA MISKUNAS <>
J CHIRURGĖ — DANTISTE ◄>

V Savo kabinete priima pirmadieniais, trečiadieniais ir 
penktadieniais nuo 16 val. V

(Kitom dienom — pagal susitarimą).
Av. del Trabajo 2879 — — T. E. 66 - 8145 £

Buenos Aires

Puošnius, moderniškus, stiprius ir amžinus
BALDUS PADIRBA IR IŠSIMOKĖJIMUI PARDUODA

IGNAS STUKAS
Av. B. Rivadavia 1128 (2330) — Lanús, GR.

NERVŲ ir PROTO LIGOS 
Liaukų nenormalumai 

Dr. SANCHEZ AIZOORBB 
Nuo 10-12 ir nu» 16-19 vaL

B. Mitre 1835; TE. 45- 1792

RADIO TECHNIKAS
VINCAS RAMANAUSKAS 

(Diplomuotas JAV) 
Dirba Ir parduoda: Radio aparatus 
combinados Ir ampliadores. Taiso 
visokią firmą ir rtilą aparatus, 
garantuodamas ui savo darbą. Pa
laukus ir susitartu, sutslao namuose 
Vyksta ir į gretimus priemlesKus. 
ADRESAI»:
calle Pola 289 — TE. 64-4154 

(Aukšuma: Rivadavia 10,600)
Imrpr. “La Voz’’, J. L.

ARVIDAS AMBROSIUS STEI
GIA POPIERIAUS FABRIKĄ

Buenos Aires provincijos mies
te Tres Arroyos steigiamas popie
rių fabrikas su pradiniu kapita
lu 40 milijonų pezų. Reikalui 
esant, kapitalas bus padidintas 
iki 100 milijonų.

Steigėju susirinkime, įvykusia
me Prekybos ir Pramonės Sąjun
gos patalpose, valdybos pirminin
ku išrinktas Arvidas Ambrosius. 
Valdybon įeina: Hugo Ambro
sius, Vasolo, Kraan, Skoit ir kt.

Naujo fabriko vardas: Celulo
sa Tres Arroyos. A. Bartkus

— Antanas švarlys II, Petras 
Olšauskas, Juozas Urbanavičius, 
iš Buenos Aires išplaukė į salas 
Georgia del Sud medžioti bangi
nių. Grįš už 8 mėnesių. Išvyko ir 
Pauža. \ Šulcas išėjo pensijom

LIETUVIŲ KRAUTUVE 
Casa “CAPICUA” 

Parduoda loterijos bilietus, mokyk
loms reikmenis, Šalsiu», etc. 

PETRAS VAIORKONIS, sav. 
Warnes 378 Villa Crespo

Dr. E. LEVINAS 
Lietuvis gydytojas—chirurgas 
Diplomuotas Berlyno ir Cor- 
dobos universitetuos. Kardio
logijos viršininkas Fiorito li
goninėje. Širdies ligų specia
listas. Priima širdies, aorta ir 
kt. ligų ligonius savo konsul- 
torijoje nuo 15.30 iki- 18 vai 
CALLAO 545 — TE. 40-8669

ėz 5684, B. A.
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